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GRĂDINIŢA 

„LICURICI“ VA FI 

MODERNIZATĂ
PNRR. Contractul pentru 

renovarea energetică a Grădiniţei 

„Licurici“, în valoare de 3 milioane 

de lei, a fost atribuit asocierii 

Seth Building SRL - Constructa 

Mecanique SRL. > pag. 04

Prezent la Șantierul Naval Damen Galați, 
șeful Forțelor Navale Române, viceamiralul 
Mihai Panait, a precizat că România pregătește 
un program de achiziții pentru marina mi-
litară. În cadrul acestuia, Forțele Navale ar 
urma să-și suplimenteze capabilitățile cu 
nave de patrulare, corvete și fregate, iar Da-
men Galați este un candidat important pen-
tru atribuirea unor contracte.

"Avem un program de înzestrare a Arma-
tei României, care spune foarte clar ceea ce 

vom dezvolta în următorii 20 de ani. Primul 
proiect este pentru două nave de patrulare. 
În cel de-al doilea proiect, vom construi patru 
corvete noi. Avem, de asemenea, în program, 
construcția a trei fregate noi“, a explicat vi-
ceamiralul Panait. Întrebat dacă există un 
termen-limită pentru ca primele nave să in-
tre în dotarea Forțelor Navale, viceamiralul 
a arătat că "o navă durează cam 2-3 ani să fi e 
construită, deci ne așteptăm ca în maximum 
trei ani după semnarea contractului să avem 

prima navă nouă. Sper să semnăm contractul 
în acest an și în 2027 să avem prima navă“.

Aceste declarații vin după ce, anul trecut, 
Ministerul Apărării a anulat licitația pentru 
patru corvete, câștigată în condiții destul de 
controversate de Șantierul Naval Constanța și 
compania franceză Naval Group, deși Damen 
Galați este singurul şantier din România care 
în ultimele trei decenii a construit nave mili-
tare la standarde NATO. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09

Ce nave militare
vor să cumpere Forţele Navale Române

valuta BNR

€4,97 
$4,53

meteo

25˚ 
Vreme plăcută
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.10.2024

1,2 MILIOANE DE LEI PENTRU REVELION ŞI TÂRGUL DE CRĂCIUN > EVENIMENT/05

03eveniment
A fost arestat un singur 
bătăuş după răfuielile 
din weekend
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08sport
Oţelul, motiv constant Oţelul, motiv constant 
de scandal pentru de scandal pentru 
presa naţionalăpresa naţională

16observator
Blocul dintre blocuri 
îi provoacă la sport 
extrem pe locatari 

Ce „Feerie de Iarnă“ 
ne pregăteşte 
Primăria

Municipalitatea caută 

organizator pentru ediţia a doua 

a evenimentului „Feerie de Iarnă 

- Galaţi 2024“, programat să 

se desfăşoare în perioada 28 

noiembrie 2024 - 8 ianuarie 2025. 

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Natură moartă cu cartofi  prăjiţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Nu cu mult timp în 
urmă, împins de 
curiozitatea fetiţei mele, 
dar şi de pofta mea 

vinovată pentru cheeseburgerul 
trimestrial, am dat o fugă la cel 
mai nou restaurant fast-food 
deschis în Galaţi. Avea tot ce mă 
aşteptam, inclusiv acele ecrane 
digitale prin care poţi comanda şi 
achita meniul pe care ţi-l doreşti. 
Era curat, organizat profesionist, 
totul părea ok, dar parcă lipsea 
ceva...

Pe vremuri, când oamenii știau 
să comunice direct, faţă în faţă, nu 
doar plimbând degetul pe ecran, 
părinţii mei aveau niște prieteni de 
sufl et, cu care ne întâlneam cam o 
dată la două-trei luni. Momentele 

respective erau de poveste. Nu 
vă gândiţi la mese stivuite cu 
mâncare după care să te duci 
direct la cutia de dicarbocalm sau, 
mai rău, la urgenţe. Nu, erau mese 
cu dichis, care durau, în medie 
cam șase ore. Se făceau pauze lungi 
între feluri, se mai făcea câte o 
cafeluţă, apoi încă una, dacă mai 
voia cineva, se ziceau bancuri care 
acum ar fi  catalogate „virale“, se 
povestea, râdea toată lumea, se mai 
„repeta“ vișinata sau coniacul, dacă 
cineva nu le „înţelesese“ din prima. 
Televizorul era oricum obiect 
de mobilier în acele vremuri, 
telefoane digitale nu existau. Acele 
întâlniri nu erau întrerupte de 
notifi cări, nici de breaking newsuri 
și nici nu puteai să te pozezi cu 
fi xul atunci când venea saramura, 
de exemplu. Pentru câteva ore, erai 
doar cu prietenii din faţa ta, reali, 
și era neînchipuit de bine.

...Mi-am dat repede seama ce 
lipsea de la fast foodul de care 
vă ziceam la început. Oamenii 
lipseau, cei din spatele tejghelei, 
oameni în carne și oase cu care 
mai schimbi o vorbă până îţi vine 
comanda, cu care te mai împungi 
câteodată că ţi-au pus o porţie 
mică de cartofi  prăjiţi în loc de 
una mare, oameni cărora le mai 
ceri un pai pentru băutură sau un 
șerveţel în plus. Să nu fi u înţeles 
greșit, erau oameni și aici, dar 
practic invizibili, îi vedeai doar 
când mergeai să iei comanda.

În rest, „vorbești“ cu panourile 
digitale și cam așa se pare că va 
fi  de-acum înainte aproape peste 
tot. Dacă vrei să suni la Vodafone 
sau la Orange, la Digi sau la bancă, 
dacă vrei la compania de gaze sau 
la cea de electricitate, trebuie să 
te înarmezi cu multă răbdare. Că 
e Andreea, sau Tobi, sau George, 

sau Vasilică, sau cum i-o chema 
pe toţi roboţii din lumea asta, mai 
întâi vorbești cu ei. Iar dacă ei nu 
te „rezolvă“, ai șansa să te preia un 
operator uman. Sau poate nu, dacă 
„toţi operatorii noștri sunt angajaţi 
în alte convorbiri“.

Nu peste mult timp, se 
deschide sezonul cumpărăturilor 
pentru sărbători. Mai toate super, 
mega și hipermarketurile se 
pare că adoră să-și instaleze case 
automate și să-i lase pe clienţi 
să le facă treaba și să-și bată 
capul cu scanatul produselor și 
pusul lor în coș. Iar la cele care 
au mai multe case tradiţionale, 
niciodată nu sunt deschise toate. 
Sunt curios dacă fi gura va ţine 
și de sărbători, când coșurile de 
cumpărături vor fi  pline ochi și 
oamenii mult mai grăbiţi. S-ar 
putea să avem atunci natură 
moartă cu clienţi nervoși.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Poţi să stai 23               
de ore din zi, 
dacă nu eşti acolo              
când pleacă trenul,             

ai stat degeaba

LUCIAN BLAGA

sinaxar
10.10.2024

Sf. Mc. Evlampie și sora sa, u

Evlampia; Sf. Cuv. Vasian 

și Teofi l Mărt.

Cel mai haios spectacol 
mediatic de săptămâna asta l-a 
avut ca protagornist de campanie 
pe unicul și inefabilul Ciucă, un 
postaș în slujba ţării, care sună 
de vo două ori la ușă. Dar nu sună 
pentru a-i aduce ţării izbăvirea sau 
pensia specială mărită, ci pentru 
a-i aduce aminte că inteligenţa pe 
planetă ramâne constantă. Crește 
doar suspiciunea rezonabilă și 
populaţia majoritară.

Domnul general Ciucă a 
participat la o emisiune de cultură 
generală, pardon de licenţă, 
realizată de Cătălin Măruţă. Ca 
să nu-l lase pe domnul general-
scriitor cu isteţimea, umorul și 
notorietatea nereperate, Măruţă 
l-a întrebat pe invitat care sunt 
virtuţile pe care le are Ciolacu și 
nu le posedă Ciucă. Fără să ezite, 
Ciucă a răspuns: „Onoare, respect, 
predictibilitate.“ De vo 3 ori a 
încercat Măruţă sa se asigure că 
Nicolae Ciucă a înţeles întrebarea 

si sensul ei. Generalul a rămas 
ferm pe poziţie: cele trei virtuţi 
pe care le are Marcel, dar care 
lui Ciucă îi lipsesc sunt onoarea, 
respectul şi predictibilitatea.

Generalul Ciucă este printre 
puţinele personalităţi cu trecut 
cazon care trăiesc cu deplina 
convingere că o soţie nu e doar un 
partener de viaţă sau o jumătate 
plină a paharului familiei, așa 
cum spun clișeele. Pentru Nicolae 
Ciucă, soţia sa este cel mai de 
încredere partener strategic. Este 
licuriciul care îi luminează viaţa 
de cuplu.

Pe vremea în care tabloidele 
descopereau apa călâie, fotoliul 

din Odaia Manolache și cartea 
de pe noptiera Mirabelei, 
domnul Ciucă avea revelaţia că, 
în copilărie, predictibilitatea 
se încălţa cu boneta pe dos. Iar 
când tabloidele ne anunţau că 
„Mutu rupe tăcerea“, generalul 
rupea rândurile cazone, în timp 
ce dădea milităria și onoarea din 
pod.

N-am nicio îndoială că Ciucă 
e băiat bun, dar anturajul îl 
strică. Același anturaj politic 
care s-a grăbit precum umoristul 
la poanta nouă să ne asigure că 
răspunsul dat de catindat lui 
Măruţă a fost o ironie. Așa cum 
n-am nicio îndoială că, din cauza 
uraganului Milton, Joe Biden și-a 
anulat întâlnirile cu Zelenski, 
Scholz, Macron, Napoleon și 
Michael Jackson.

Aidoma lui Biden, domnul 
scriitor Ciucă este ceea ce critica 
de specialitate numește „eminenţa 
cenuştie a partidului“. .

tragedia
AVENTURI din a doua COPILĂRIE(II)

divina

nec plus ultra

CRUDE și COAPTE

ION ZIMBRU                            (VIAŢA - NUMĂRĂTOARE INVERSĂ) 

    Pe patul acesta se numără viaţa,

    din unu în unu, din şapte în şapte,

    din unul în alta, din una în altul,

    din tot, din nimic, printre crude şi coapte!

    Pe patul acesta se numără somnul,

    se numără visul, se numără toate

    din cele mai lungi şi mai scurte şi clare

    plecări şi sosiri în/spre singurătate!

    Pe patul acesta sunt gata de rugă

    şi-s gata de cruce cuvintele tale,

    cuvintele mele, cuvintele noastre

    din mâinile noastre-mpreună şi goale!

    Pe patul acesta-s atâtea memorii,

    şi drepte şi frânte şi râsuri şi plânsuri

    uitate, zvârlite cu milă şi ură -

    nu ştii şi nu vrei şi nu poţi să te spânzuri!

    Pe patul acesta se numără viaţa,

    pe patul acesta se numără moartea,

    pe patul în care şi regi şi regine

    îşi caută-(n veacuri) şi-ntregul şi partea! 

şi ţara se piaptănă
Ciucă, eminenţa cenuștie a partidului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
roprietarul casei în care 
stau cu chirie în Vadul 
Ungurului îmi şopteşte că-l 

ştie pe plutonierul Marin, un 
major cam dur în cuvinte puţine 
şi-n comportament. Şi cică trebuie 
să-i scriu ceva lacrimogen ca să 
mă ierte pentru ceea ce încă nu 
ştiu că am greşit. Iau o coală A4 
şi mă grăbesc să des/compun un 
fel de scrisoare de întâmpinare 
a dezastrului posibil, un fel 
de pavăză preventivă pentru 
întâlnirea cu satrapul Marin 
major. Şi uite cam aşa încep să 
scriu: „Dacă mor, să nu mă spui 
la nimeni! I-am iubit pe toţi, sfi os, 
nemernic! I-am iubit în Iad şi-n 

Paradis, steaguri albe fl uturând 
copernic! M-au aşteptat haiduci 
la drumul mare! Să nu mă fure, 
le-am dat tot ce am! Zvârleau cu 
gloanţe amărui în mine! Şi voiau 
să mor! Dar nu muream! Şi-acum 
scrisori mă caută pe-acasă, însă 
poştaşul plânge şi le cară înapoi! 
Ei le aruncă-n focuri fără vlagă 
şi duc Divina Comedia la gunoi! 
Viaţa? - o Moarte odihnindu-
se atât cât este scris pe frunte şi 
pe gene, prilej de-a fi  urât, iubit, 
frumos cât arde lampa unui 
Diogene! Şi-mi dau, miraculos, 
mereu de furcă, de coasă, de 
fântână şi de sapă, dar îi admir 
în lipsa lor vitează... ş-am pentru 
toţi câte-un pahar cu apă!... [Sub 
steaguri albe, fl uturând copernic, 
haiduci Nobel(iaţi) cu limba 

scoasă...]... Dacă mor, să nu mă 
spui la nimeni! Numai tu ştii că 
m-am mutat acasă!... Şi îţi promit 
atât: patru cuvinte, din care tu 
doar trebuie să tai cele mai coapte 
trei... şi, înainte de-a le uita, să le 
arunci la cai! Şi îţi promit (când 
mă întorc din Moarte) cel mai 
frumos poem pe coapsa ta, să faci 
din el cea mai aleasă carte, cea 
mai subţire: uite, cam aşa!“... Gata, 
e ora paisprezece şi cincisprezece 
minute! Execut zece fl otări şi 
zece genufl exiuni, iau citaţia 
şi buletinul de identitate, zic o 
rugăciune-n gând, fac un semn de 
cruce cu limba... şi plec la autobuz! 
Pe drum, îmi trec numai şi numai 
gânduri negre prin encefăluţ! 
Nici de-al naibii nu pot pătrunde 
în taina şi în motivul pentru 

care sunt chemat la Miliţie! Oare 
ce am greşit şi nu ştiu? Oare nu 
cumva m-o fi  reclamat maistrul 
meu din Combinatul Siderurgic 
pentru că am furat o piuliţă de 
şase, dar, când am ajuns cu ea 
acasă, am văzut că şurubu-i de 
opt, şi am dus piuliţa înapoi, 
însă fapta-i faptă şi, prin urmare, 
trebuie urgent judecată corect şi 
pedepsită aspru, în conformitate 
cu legea şi cu normele eticii şi 
echităţii socialiste, după cum 
se laudă prea „cinstitul“ şi prea 
„deşteptul“ şi prea „harnicul“ 
secretar al „bob“?... Tare mi-i 
frică! Îmi clănţănesc dinţii şi îmi 
sfârâie inima! Mă sui în autobuz! 
Dau banii pentru bilet la casieriţă, 
dar asta-mi râde-n nas şi-mi dă 
ciuciu!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Judecătorii au arestat 
un singur bătăuş după 
răfuielile din weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patru a fost numărul confl ictelor 

violente care au zdruncinat 

climatul de siguranţă publică 

din judeţul Galaţi la fi nele 

săptămânii trecute, în acestea 

fi ind implicate persoane care 

fac parte din grupări despre 

care poliţia susţine că nu sunt 

în evidenţe ca „organizate“ 

şi cu rivalităţi cunoscute. 

Până miercuri, 9 octombrie, 

anchetatorii au dus în faţa 

instanţelor cinci dintre aceste 

persoane. Tot miercuri, poliţia 

a făcut 19 percheziţii, în urma 

cărora a mai ridicat doi suspecţi. 

Soluţionarea măsurilor de 
arestare preventivă propuse de 
procurori în baza anchetelor 
poliţiei este oarecum surprinză-
toare având în vedere violenţa cu 
care s-au bătut câteva, să le zicem, 
grupări, ofi cial „nerecunoscute“ 
ca organizate, pericolul personal 
al celor implicaţi, dar şi felul în 
care au tulburat liniştea publică. 
Într-unul din cazuri, au fost două 
persoane rănite, iar într-un altul, 
violenţele s-au derulat în centrul 
Galaţiului, aproape de o secţie de 
poliţie. La acesta se adaugă dis-
trugere de bunuri şi tulburare 
gravă a liniştii comunităţilor în 
care huliganii s-au dezlănţuit ca 
să îşi regleze conturi numai de 
ei ştiute. Niciunul dintre aceste 
argumente nu a atârnat în faţa 
magistraţilor, care au fost in-
dulgenţi şi i-au trimis acasă pe 
majoritatea suspecţilor aduşi în 
cătuşe.

 La Tofl ea, cei patru bătăuşi 
care au dat buzna într-o gospo-
dărie după „un confl ict spontan 
în trafi c“ şi l-au ameninţat cu 
moartea pe proprietar, după 
care i-au agresat pe nepoţii aces-
tuia, au fugit iniţial şi au fost 
căutaţi de poliţie câteva zile. Re-
ţinuţi luni, indivizii au stat în 
custodia poliţiei doar 24 de ore, 
pentru că Judecătoria Tecuci i-a 
eliberat a doua zi. Toţi patru, 
respectiv Ciungu Firicel, Stoica 
Ionuţ, Ichim Marius şi Lupu Va-
sile, au fost plasaţi sub control 
judiciar pentru 60 de zile, fi ind 
acuzaţi de lovire şi alte violenţe, 
violare de domiciliu, ameninţa-
re şi tulburarea ordinii şi liniş-
tii publice. De menţionat ar mai 
fi  că mai toţi au un trecut in-
fracţional bogat, având la activ 
ani de puşcărie, în mare parte 
pentru fapte cu grad ridicat de 
violenţă.

 Zgomot mult, 
probe puţine 

Cele trei răfuieli de la Galaţi, 
petrecute în decurs de 24 de ore 
şi soldate cu tulburarea liniştii şi 
ordinii publice, distrugeri, ame-
ninţări şi un foc de armă, toate 
survenite ofi cial după un banal 
incident la sala de sport, unde 
câţiva tineri s-ar fi  îmbrâncit şi 
înjurat, s-au dezumfl at ca un ba-
lon de săpun. După ce un bărbat 
de 37 de ani, care  a tras cu pis-
tolul, pe Carnabel, ca să se apere, 
a scăpat cu control judiciar, fi ind 
anchetat pentru uz de armă fără 
drept, alţi cinci suspecţi au fost 
duşi la Parchet în cursul zilei de 
marţi, 8 octombrie, doi plecând 
liberi, pe uşa din faţă, după ce au 
fost audiaţi de procurori. La fel 
au ieşit alţi doi suspecţi, dar cu 
control judiciar pentru 60 de zile, 
în timp ce al cincilea, un individ 
cu afaceri judiciare „fi erbinţi“ 

la activ, nu a avut aceeaşi şansă. 
Adrian Necula a fost considerat 
cel mai violent exponent al bătăii 
de pe strada Muzicii, unde zece 
indivizi au descins la casa unui ri-
val pentru a-l pedepsi, au distrus 
o poartă cu bâtele, după care s-au 
făcut nevăzuţi, înainte ca poliţia 
să ajungă la faţa locului. Necula 
a fost arestat preventiv, după ce a 
fost prezentat la Judecătoria Ga-
laţi sub acuzaţiile de distrugere 
şi tulburarea liniştii şi ordinii 
publice, în formă agravantă. So-
luţia pare oarecum fi rească, nu 
având în vedere doar confl ictul 
de sâmbătă, dar şi „trecutul” sus-
pectului, care acum va sta 30 de 
zile în arest. El este judecat în-
tr-un alt dosar de lovire, în care 
fusese plasat sub control judiciar, 
dar şi într-o cauză de conducere 
fără permis, pentru care a ajuns 
în faţa instanţei în urmă cu o 
lună. .

VIOLENŢELE DIN STRADĂ SE VĂD DIFERIT DIN BIROU  .  CLEMENŢĂ

 CINE VREA                    

SĂ ADMIRE                            

NUFERI POATE                             

ŞI LA GALAŢI
FLORĂ. Dacă îţi plac nuferii, 

dar nu ai nici timp, nici bani să îi ad-

miri la ei acasă, în Delta Dunării, ai 

acum ocazia să îi vezi aici, aproape, 

în oraş. În Parcul „Viva“, un nufăr 

roz se deschidea, marţi după-amia-

ză, pe micul iaz cu peşti amenajat 

aici, spre deliciul trecătorilor, care 

se opreau să-l surprindă în fotogra-

fi i. Vremea blândă face ca fl orile să 

se dezvolte încă şi, dacă vă grăbiţi, 

aveţi şanse să le mai vedeţi, cel pu-

ţin până la fi nele săptămânii, când 

se anunţă iar o uşoară coborâre a 

temperaturilor. Este un bun prilej 

pentru părinţi să le explice câte 

ceva despre ecosistemul acvatic 

şi copiilor, aşa că înarmaţi-vă cu 

informaţii despre nuferi şi peştii koi 

şi pregătiţi-vă să fi ţi eroii copiilor la 

plimbarea de după-amiază. Un gest 

mic acum poate însemna alege-

rea unei cariere în viitor sau, în cel 

mai rău caz, rămâneţi şi dumnea-

voastră, şi cei mici, cu o amintire 

frumoasă.  . Anca Spânu 

În perioada 11-13 octom-
brie 2024, se desfăşoară la Te-
cuci Festivalul Internaţional 
al Aforismului, manifestare 
culturală ajunsă la ediţia a 
VIII-a. Festivalul, iniţiat de 
profesorul Vasile Ghica, cola-
borator al „Vieţii libere“, este 
organizat de Fundaţia „Pelin“, 
cu sprijinul Bibliotecii munici-
pale „Ştefan Petică“ şi al Primă-
riei Tecuci.

În programul festivalului fi-
gurează recitaluri de aforisme 
şi epigrame în şcoli şi instituţii 

culturale, un turnir al aforiş-
tilor şi epigramiştilor, o festi-
vitate de premiere a elevilor 
şi a profesorilor coordonatori 
participanţi, precum şi gala 
premiilor ediţiei 2024.

Preşedintele de onoare al 
festivalului este anul acesta 
fostul ministru Emil Dinga, 
născut la Cosmeşti, iar printre 
invitaţii speciali se numără An-
drew Hui (Singapore), Richard 
Constantinescu, Manuel Pădu-
raru, Ana Mazilu şi Rareş Dră-
guţu. .  V.L. 

Tecuci
Festivalul Internaţional al Aforismului, ediţia a VIII-a

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 10 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Basarabiei, Frunzei 

şi Calea Galaţi. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  moni-

torizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan şi Costache Negri, iar 

pe DE 581, un radar se va afl a în 

localitatea Cosmeşti. . Mariana 

Constandache



4 10 OCT 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Pechea, 
locul unde 
soarele 
răsare          
din noroi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Angajaţii Agenţiei Naţionale 

pentru Protecţia Mediului au dat 

o mână de ajutor sinistraţilor 

din comuna Pechea și au rămas 

impresionaţi până dincolo de 

cuvinte de situaţia și de poveștile 

oamenilor pe care i-au întâlnit. 

"Am avut astăzi (marţi, 8 oc-
tombrie - n.r.) o acţiune de solidari-
tate în comuna Pechea, coordonată 
de Agenţia Naţională de Protecţia 
Mediului (ANPM) împreună cu 
Agenţia de Protecţia Mediului 
(APM) Galaţi. Am împărţit pache-
te care au inclus produse alimen-
tare, pături, pilote, perne, produse 
de igienă, detergenţi, săpunuri, 
șampoane, geluri de duș, la peste 
100 de familii afectate de inunda-
ţiile din septembrie. Situaţia este 
dramatică, am văzut foarte multe 
persoane care sunt la limita supra-
vieţuirii, ne-au întâmpinat foarte 
bucuroși. Este prea puţin, însă, 
pentru ce este acolo. Sper să ne 
urmeze exemplul și alte instituţii 
ale statului în următoarea perioa-
dă“, a declarat pentru "Viaţa libe-
ră“ președintele ANPM, Laurenţiu 
Alexandru Păștinaru. 

"În comunele afectate de inun-
daţii, soarele răsare din noroiul 
care acoperă acum străzile, curţi-
le și interioarele caselor distruse. 
Oamenii spun, în lacrimi, povești 
despre apocalipsa care le-a luat 
toată munca de-o viaţă și se uită 
deznădăjduiţi către mormanele de 
mobilier și electrocasnice pe care 
le au în curţi, către pereţii dislocaţi 
ai caselor și icoanele rămase în câte 
un colţ de zid, doar pentru că au 
fost agăţate destul de sus cât să nu 
ajungă viitura la ele. Noi, angajaţii 
Agenţiei Naţionale pentru Protec-
ţia Mediului, nu am putut rămâne 
indiferenţi la această situaţie și am 
dat sinistraţilor, ieri, cât am putut, 

o mână de ajutor“, ne-au spus repre-
zentanţii ANPM, a doua zi. 

 Delegaţia ANPM, condusă de 
președintele Laurenţiu Alexandru 
Păștinaru și vicepreședintele Eugen 
Ioan Cozma, alături de reprezen-
tanţii APM Galaţi și sub îndruma-
rea prefectului Andreea Naggar și 
a Consiliului Local Pechea, a mers 
în cele mai afectate zone din comu-
nă, a vorbit cu oamenii și a intrat în 
case în care niciun perete nu mai 
era la locul lui. "Am intrat în multe 
din aceste case, am văzut găurile 
lăsate în ziduri de puterea apelor și 
am simţit, multe ore după, mirosul 
pestilenţial, care te sufocă de cum 
ajungi în localitate, din cauza cana-

lelor pline de mâl și a bălţilor imen-
se formate în curţile transformate 
în «cimitire» de mobilier, frigidere, 
televizoare și mașini de spălat, lu-
cruri și resturi de toate felurile. 

 E plin de apă, dar oamenii nu 
au apă de băut și nici pentru gătit. 
Fântânile nu mai pot fi  folosite și 
apa minerală trimisă în zonă este 
depozitată la sala de sport, pentru 
că toată lumea are nevoie de apă 
plată.

 Pe străzile din centru e plin de 
containere cu haine trimise din 
toată ţara, pentru sinistraţi, din 
care cine are nevoie mai alege câte 
un obiect, dar sunt prea multe și 
autorităţile sunt deja în impas în 
privinţa acestora, pentru că multe 
din ele vor ajunge, cel mai probabil, 
deșeuri în groapa de gunoi“, afi rmă 
reprezentanţii ANPM.

 Concluzia lor: "În tot acest ta-
blou al tristeţii și neputinţei, nu 
doar ajutoarele contează, ci și o 
vorbă bună sau câteva minute de 
ascultare a poveștilor celor afl aţi 
în deznădejde, pentru că oamenii 
au nevoie să își spună necazul «ca 
să le audă Dumnezeu rugile și să 
le dea putere să o ia de la capăt». 
Pentru toţi acești oameni e loc de 
făcut bine, dar bine din acela la pri-
ma mână, nu second hand“. .

ANGAJAŢII PROTECŢIEI MEDIULUI AU DAT O MÂNĂ DE AJUTOR SINISTRAŢILOR  .  SOLIDARITATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Contractul pentru "Renova-
rea energetică a Grădiniţei cu 
Program Prelungit Licurici“, în 
valoare de 3.008.693 de lei fără 
TVA, are o durată de 9 luni și 
a fost atribuit, în urma licita-
ţiei asocierii Seth Building SRL 
- Constructa Mecanique SRL. 
Finanţarea este asigurată cu 
fonduri atrase prin Planul Naţi-
onal de Redresare și Rezilienţă 
(PNRR). 

Clădirea grădiniţei a fost 
construită în urmă cu aproxi-

mativ 50 de ani și este situată 
în cartierul Micro 17. 

Lucrările de care va benefi cia 
cuprind: reabilitarea termică a 
clădirii, reabilitarea sistemului 
de încălzire și de furnizare a apei 
calde, instalarea/ reabilitarea sis-
temului de climatizare, moder-
nizarea instalaţiilor de iluminat, 
instalarea unor sisteme alterna-
tive pentru producerea energiei, 
precum și alte tipuri de lucrări 
conexe. 

Grădiniţa "Licurici“ se numără 
printre cele 45 de unităţi de învă-
ţământ din oraș care benefi ciază 
de proiecte de modernizare. ,

Peste 2.000 
de familii au 
primit banii 
de la Guvern

PLĂŢI. Până miercuri, 9 oc-

tombrie, 2.155 de familii afectate de 

inundaţii au primit câte 15.000 de lei 

pentru achiziţionarea de electrocasni-

ce, mobilier, obiecte sanitare sau com-

bustibil pentru încălzire. De asemenea, 

continuă și plata celor 10.000 de lei, 

care, în aceste zile, vor ajunge la bene-

fi ciari. În total, fi ecare familie trebuie să 

primească din partea Guvernului câte 

25.000 de lei, în două tranșe - 10.000 

de lei ca ajutor de urgenţă și 15.000 de 

lei pentru electrocasnice și alte bunuri 

distruse.   . V.L. 

 FINANŢARE 

PENTRU 

INUNDAŢIILE 

DIN JUDEŢUL 

GALAŢI
ÎMPRUMUT. Premierul 

Marcel Ciolacu a anunţat, miercuri, 

că a obţinut pentru România o 

linie de fi nanţare de 467 milioane 

de euro în domeniul gestionării 

situaţiilor de urgenţă, fonduri ce 

pot fi  folosite şi pentru gestionarea 

efectelor inundaţiilor recente din 

Galaţi şi Vaslui. Marcel Ciolacu a 

declarat, la începutul şedinţei de 

Guvern, că România are acces 

la o linie de fi nanţare de 467 

milioane de euro pentru situaţii de 

urgenţă. „Fondurile sunt oferite 

de mari fi nanţatori internaţionali 

şi pot fi  atrase şi pentru situaţii 

de urgenţă produse anterior 

semnării împrumutului. Astfel, o 

parte din bani pot fi  folosiţi pentru 

gestionarea efectelor inundaţiilor 

recente din Galaţi şi Vaslui“, a 

explicat premierul. , V.L.   

O

PNRR
Contract atribuit pentru modernizarea Grădiniţei „Licurici“
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1,2 milioane de lei 
pentru Revelion 
şi Târgul de Crăciun
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 1.200.000 de 

lei fără TVA a pus la bătaie 

Primăria Galaţi pentru serviciile 

de organizare a evenimentului 

„Feerie de Iarnă - Galaţi 2024“ 

- Ediţia a II-a, în perioada 28 

noiembrie 2024 - 8 ianuarie 2025. 

Potrivit caierului de sarcini al 

achiziţiei publice, Primăria îşi 

doreşte două manifestări de 

anvergură: Târgul de Crăciun 

- Orăşelul lui Moş Crăciun în 

Grădina Publică şi o petrecere 

publică în stradă, cu DJ şi focuri 

de artifi cii - de Revelion. 

Ca şi anul trecut, Grădina Pu-
blică se va transforma într-un 
parc de poveste, unde cei mari şi 
mici vor avea parte de activităţi 
distractive: spectacole cu artişti 
cunoscuţi, concursuri, carusel, 
roată panoramică - de cel puţin 16 
metri înălţime, trenuleţ, patinoar 
în jurul fântânii arteziene, ateli-
ere, târg al meşterilor populari. 
Vor fi , de asemenea, producători 
şi expozanţi care vor comerciali-
za alimentare tradiţionale româ-
neşti, articole realizate manual, 
produse de patiserie şi panifi ca-
ţie, băuturi calde, vin fi ert, mân-
care gătită, gustări tradiţionale şi 
cadouri de sărbători. 

Elementele de noutate sunt 
cele două ansambluri tematice 

pe care le cere Primăria: Satul lui 
Moş Crăciun şi Tărâmul lui Grin-
ch. Din Sat nu vor lipsi Căsuţa lui 
Moş Crăciun, Căsuţele Spiriduşi-
lor, Atelierul de Dulciuri, Şcoala 
Moşului şi chiar ferma lui! O mi-
nigrădină zoologică în care copiii 
vor putea interacţiona cu anima-
lele într-un mediu sigur şi priete-
nos. Perimetrul fermei va trebui 
să fi e plăcut atât pentru vizitatori 
cât şi pentru animăluţele găzdu-
ite. În celălalt ansamblu tematic 
va fi  creată atmosfera din celebra 
poveste pentru copiii „Cum a fu-
rat Grinch Crăciunul“. 

O altă zonă tematică va fi  cea 
dedicată naşterii Pruncului Iisus.
Pentru perioada deschiderii Târ-
gului de Crăciun, 28-30 noiem-

brie, autorităţile cer, în fi ecare 
dintre seri, programe artistice 
cu muzică de petrecere, etno, 
populară, folclor tradiţional dar 
şi pop-rock. Spectacolele din Gră-
dina Publică - zece la număr, vor 
cuprinde cel puţin opt artişti de 
pe o listă întocmită de Primărie, 
pe care se regăsesc: Proconsul, 
Adda, Andrei Bănuţă, Fuego, 
Lora, Voltaj, Amna, Direcţia 5, 
Tania Turtureanu şi mai multe 
ansambluri populare - „Ceata Ju-
nilor“, „Bucovina Express“, „Ţara 
Vrancei“, „Doina Covurluiului“, 
„Dor Transilvan“. 

Un spectacol de lasere şi lu-
mini, spectacole culinare şi 
demonstraţii gastronomice, so-
sirea lui Moş Nicolae, Caravana 

sosirii lui Moş Crăciun, un eve-
niment care să pună accent pe 
tradiţia Ursului, cadouri pentru 
copii, concurs interactiv de îm-
podobit bradul sunt, de aseme-
nea, pe lista de solicitări cuprin-
să în caietul de sarcini. 

Pentru Revelionul în stradă, 
Primăria cere: un DJ cu expe-
rienţă care să mixeze în direct 
timp de 120 de minute, apoi un 
program de 90 de minute de mu-
zică electronică (tehno, house, 
drum and bass) şi un foc de ar-
tifi cii de 15 minute.

Primăria aşteaptă ofertele 
până pe 16 octombrie 2024, iar 
criteriul de atribuire a contrac-
tului va fi  „preţul cel mai scă-
zut“. .

CE „FEERIE DE IARNĂ“ NE PREGĂTEŞTE PRIMĂRIA  .  ACHIZIŢIE

 DEPISTAT LA 

VOLANUL UNUI 

AUTOTURISM 

RADIAT

FRONTIERĂ. Poliţiştii 

de frontieră din cadrul Sectorului 

Folteşti au depistat, în seara zilei de 

8 octombrie, un autoturism radiat 

din circulaţie de către autorităţile 

din Germania. Incidentul a avut loc 

în jurul orei 23.00, când un echipaj 

afl at în misiune în zona localităţii 

Folteşti a oprit pentru control un 

autoturism Audi A4 cu plăcuţe de 

înmatriculare germane. Vehiculul 

era condus de un bărbat român, 

în vârstă de 47 de ani. Având 

suspiciuni privind autenticitatea 

documentelor şi starea juridică a 

autoturismului, poliţiştii au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că autoturismul 

fusese radiat din circulaţie de către 

autorităţile germane, iar plăcuţele 

de înmatriculare erau declarate 

pierdute sau furate. De asemenea, 

vehiculul nu avea asigurare 

valabilă. Poliţiştii au deschis o 

anchetă, la fi nalizarea căreia vor 

fi  dispuse măsurile legale care se 

impun.  . David Tudor 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În urma articolului publicat 
ieri despre o parcare „şmecheră“ 
pe strada Brăilei (https://www.vi-
ata-libera.ro/eveniment/232910-
cum-sa-parchezi-ca-un-smecher-
pe-strada-brailei), am primit de 
la cititori indicaţii că mai sunt 
destule asemenea exemple prin 
Galaţi, poate un pic mai ascunse. 
Se parchează după bunul plac, nu 
doar pe trotuare şi pe spaţii verzi, 
uneori obturând complet trecerea 
pietonilor, dar şi în curbe, exact 
la intersecţii, obstrucţionând vi-
zibilitatea pentru ceilalţi şoferi şi 
pentru pietoni şi punându-ne pe 
toţi în pericol.

Este important de spus că mul-
ţi dintre cei care ne-au sesizat si-
tuaţiile sunt, la rândul lor, şoferi, 
deci înţeleg perfect difi cultatea 
de a găsi locuri de parcare, dar, 
în acelaşi timp, îşi pun întreba-
rea, perfect justifi cată „Cum ar 
fi  dacă am lăsa toţi maşinile la 
întâmplare, fără să respectăm 
nicio regulă?“. Evident, ne este 
imposibil să verifi căm personal 

situaţia din toate cartierele, este 
treaba Poliţiei Locale, dar am 
mers în câteva dintre zonele in-
dicate şi iată ce am găsit în cursul 
dimineţii de miercuri.

În Micro 17, la intersecţia stră-
zilor Argeşului şi Cosminului, 
un cetăţean îşi parcase maşina 
pe colţul trotuarului, evident, 
într-un loc nepermis. La nici 300 
de metri distanţă, la intersecţia 
străzii Argeşului cu strada Frun-
zei - despre care scriam, deunăzi, 
că a fost curăţată de maşinile par-
cate pe banda 1 - o altă maşină 
era urcată pe spaţiul verde, chiar 
sub indicatorul „STOP“, exact în 

buza trecerii de pietoni. De altfel, 
strada Argeşului, pe această bu-
cată, între strada Oltului şi stra-
da Frunzei, dar şi pe bucata între 
strada Frunzei şi ieşirea în strada 
Brăilei (spre disperarea proprie-
tarilor de case de aici, care nu o 
dată şi-au găsit blocată intrarea în 
propria curte), s-a transformat în 
parcare pentru toate maşinile go-
nite de poliţie de pe strada Frun-
zei, unde nu o dată s-a întâmplat 
să nu poată trece tramvaiul din 
cauza unuia oprit aiurea.

În cartierul limitrof, Micro 18, 
bătălia pe locurile de parcare este 
la fel de mare, mai ales că unii 

îşi aduc seara acasă şi maşinile de 
serviciu, indiferent de dimensiu-
nile acestora. Pe strada Oltului, la 
intersecţia cu strada Mioriţei, în 
proximitatea Pieţei Ruşilor, unde 
trafi cul este aglomerat, oamenii 
se plâng că mai mereu sunt parca-
te maşini de marfă. Ieri, de exem-
plu, era un microbuz de transport 
inscripţionat cu logoul producă-
torului de pâine „Arcada“, oprit 
exact în curbă, pe unde pietonii 
ar trebui să poată trece cu căru-
cioarele de cumpărături.

Aşteptăm, în continuare, sesi-
zările gălăţenilor privind parca-
rea ilegală prin oraş. .

sesizări
Cum să parchezi ca un şmecher - etapa pe cartiere
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Scandalul „Nordis“ 
ar putea schimba legea 
în imobiliare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe fondul scandalului „Nordis“, 

parlamentarii PSD au depus 

în Senat un proiect legislativ 

prin care limitează avansul pe 

care îl pot cere dezvoltatorii 

imobiliari de la clienţii lor, pentru 

imobilele în construcţie, la 

maximum 10% din preţul total al 

imobilului, scrie HotNews. Site-

ul citat reamintește că Recorder 

a scris despre proiectul 

imobiliar „Nordis“, „afacerea 

unui clan politico-imobiliar cu 

conexiuni la cel mai înalt nivel“. 

Asociatul principal al „Nordis“ 

este Vladimir Ciorbă, soţul 

deputatei PSD Laura Vicol, care 

a demisionat marţi de la șefi a 

Comisiei Juridice a Camerei. 

Depunerea unui astfel de pro-
iect de modifi care a legislaţiei nu 
presupune și adoptarea sa imedi-
ată, Senatul fi ind prima cameră 
sesizată.

 În proiectul legislativ se mai 
arată că avansul poate fi  mai 
mare, dar nu mai mult de 40% 
din preţul total al imobilului, în 
situaţia în care dezvoltatorul are 
încheiată o poliţă de asigurare, 
în vederea protejării investiţiei. 
Sumele plătite cu titlu de avans 
se achită într-un cont special 
al fi rmei, dedicat imobilului 
respectiv, și pot fi  cheltuite de 
dezvoltator numai în scopul dez-
voltării respectivului proiect, se 
mai arată în proiectul legisla-
tiv. Aceste prevederi, dacă vor fi  
aprobate, vor fi  adăugate la Le-

gea 10/1995 privind calitatea în 
construcţii.

Modifi carea legislaţiei privind 
calitatea în construcţii a fost anun-
ţată de premierul Marcel Ciolacu, 
la începutul ședinţei de Guvern. 
"Am luat legislaţia din Franţa și 
din Germania, am făcut un grup 
de lucru la Parlament cu domnul 
Simonis și o să vină cu o propunere 
legislativă. În Franţa, de exemplu, 
nu ai voie să percepi un avans mai 
mare de 10% (5% - n.r.) la un bloc pe 
care nu l-ai construit. Sau se merge 
pe sistemul de asigurare. Mi se pare 
normal să modifi căm legislaţia în 
acest sens“, a spus premierul.

 Pe de altă parte, PNL spune că 
a depus încă din 2019 un astfel de 
proiect de lege, care a fost blocat, 
și le cere parlamentarilor PSD să îl 

voteze de urgenţă. PNL susţine că 
proiectul este blocat de PSD, chiar 
în comisia juridică din Camera De-
putaţilor, condusă până marţi de 
Laura Vicol.

Iniţiativa PNL prevede că un 
dezvoltator imobiliar nu poate pre-
tinde o sumă mai mare de 10% din 
costul imobilului, ca plată în avans 
sau taxă de rezervare, din partea 
unui cumpărător, fără a încheia în 
prealabil o promisiune de vânza-
re, înscris autentic, cu o astfel de 
persoană și fără să autentifi ce acel 
antecontract de vânzare. PNL mai 
susţine că dacă proiectul nu ar fi  
fost blocat de PSD în Parlament, 
nu ar mai fi  existat scandalul 
„Nordis“.

 „Nordis“ trebuia să fi e cel mai 
spectaculos proiect imobiliar din 

România ultimilor ani, dar evolu-
ţia acestei afaceri a căpătat toate 
ingredientele unei scheme pirami-
dale, cu sute de oameni păgubiţi 
și multe milioane de euro dispăru-
te din conturile dezvoltatorului, 
arată Recorder într-o investigaţie 
publicată luni. "România este un 
adevărat paradis legislativ pentru 
dezvoltatorii imobiliari care vând 
apartamente din stadiul de pro-
iect. Legile românești le permit 
acestor fi rme să încaseze în avans 
chiar și 100% din valoarea apar-
tamentelor încă neconstruite, nu 
impun nicio restricţie cu privire 
la cheltuirea acestor bani și nu 
obligă dezvoltatorii să încheie asi-
gurări care i-ar putea despăgubi 
pe clienţi în caz de forţă majoră“, 
potrivit Recorder. ,

AVANS LIMITAT, ÎNTR-UN CONT SPECIAL  .  PROIECT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Percheziţii DNA au avut loc 
miercuri la Casa de Comerţ 
"Unirea“, companie înfi inţată cu 
scopul de a valorifi ca producţia 

agricolă naţională. Procurorii vi-
zează un prejudiciu de peste 40 
milioane de lei. Dosarul vizează 
fapte din mandatul fostei direc-
toare, Mariana Cotoi, potrivit 
informaţiilor G4Media. Pechezi-
ţii se fac în 12 judeţe, la sediile 

sau punctele de lucru ale unor 
societăţi ori la domiciliile unor 
persoane fi zice. Ministrul Agri-
culturii, Florin Barbu, a declarat 
că acestea au loc în urma unui 
raport al corpului de control al 
ministerului. 

"La Casa «Unirea» au fost anu-
mite sesizări făcute de AGA către 
ministrul Agriculturii. În mo-
mentul acela, am luat decizia să 
trimit corpul de control în verifi -
care, pentru că erau sume aloca-
te prin Casa «Unirea» de peste 50 
milioane de lei și neîncasate de la 
trei societăţi comerciale. Corpul 
de control a întocmit un raport 
de inspecţie fi scală. Acesta a fost 

trimis către organele de cercetare 
penală și în momentul de faţă îmi 
doresc foarte mult ca banii publici 
să se cheltuie efi cient și, prin acel 
raport de inspecţie fi scală și prin 
măsurile luate de organele de cer-
cetare, Ministerul Agriculturii și 
Casa «Unirea» să recupereze banii 
de la aceste societăţi comerciale“, 
a declarat Florin Barbu.

 Activitatea Casei "Unirea“ a 
fost reluată în octombrie 2022, 
după o întrerupere de trei ani, iar 
obiectivul iniţial era deschiderea 
unui lanţ de magazine cu produse 
românești. Cu toate acestea, până 
acum au fost deschise doar două 
magazine.  ,

prejudiciu
Zeci de percheziţii DNA la Casa de Comerţ „Unirea“

 CIOLACU 

VA DEMISIONA, 

DACĂ PNL 

IESE DE LA 

GUVERNARE

DECLARAŢII. Premierul 

Marcel Ciolacu a fost întrebat, 

miercuri, dacă demisionează 

în cazul în care PNL iese de la 

guvernare şi a răspuns: „Categoric. 

În momentul acela, nu mai avem o 

coaliţie pentru Guvernul României“. 

El a precizat, însă, că nu este 

exclusă o nouă coaliţie a celor 

două partide, după alegeri, însă 

decizia le va aparţine românilor, 

la vot, potrivit News.ro. Premierul 

a mai afi rmat că, deși situaţia în 

coaliţie este tensionată, Guvernul 

funcţionează în continuare. „Un 

guvern funcţionează cu miniștri, nu 

cu președinţii de partid”, a afi rmat 

Ciolacu, precizând că nu a mai 

discutat cu liderul PNL, Nicolae 

Ciucă, întrucât nu a avut „nicio 

urgenţă“.  Discuţiile politice, anunţă 

liderul PSD, au loc în continuare 

între secretarii generali ai celor două 

partide. Întrebat despre afi rmaţiile 

potrivit cărora PSD va face alianţă 

cu AUR, Ciolacu a declarat: „E în 

seria de tâmpenii spuse în timpul 

campaniei“.  . Cristinel Luca 

381,7979UU

gram aur

5,2959UU

franc elveţian gra
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Lemne de foc 
şi îmbrăcăminte groasă 
pentru sezonul rece

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Arhiepiscopia Dunării de Jos 

a început derularea a două noi 

programe social-fi lantropice prin 

care se oferă în continuare ajutor 

sinistraţilor din judeţul Galaţi. 

„Unul dintre programe are în 
vedere oferirea a câte un metru 
ster de lemne de fag pentru foc, 
necesare în sezonul rece, pentru 
2.857 de familii sinistrate din 
protopopiatele Covurlui, Tecuci şi 
Târgu Bujor, din cuprinsul Epar-

hiei Dunării de Jos. Prin celălalt 
program eparhial, 600 de per-
soane adulte sinistrate vor primi 
articole noi de îmbrăcăminte şi 
încălţăminte. Ambele programe 
sunt desfăşurate de Arhiepisco-
pia Dunării de Jos, prin contibuţia 
deosebită a două eparhii din ţară, 
Mitropolia Clujului, Maramure-
şului şi Sălajului şi Arhiepiscopia 
Buzăului şi Vrancei“, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

De la începutul perioadei de 
inundaţii, în fi ecare zi, în zo-
nele afectate au ajuns ajutoare 

umanitare din partea Bisericii 
pentru semenii sinistraţi. Cele 
mai recente, de la începutul 
acestei săptămâni, au constat 
în două transporturi cu ajutoa-
re ce au plecat din Galaţi către 
localităţile afectate. „Ajutoarele 
constând în saltele, pilote, per-
ne, cizme, lopeţi, mături şi ma-
teriale igienico-sanitare au fost 
aduse la Galaţi zilele trecute de 
Arhiepiscopia Bucureştilor, cu 
sprijinul Parohiei Dorobanţi şi a 
unor fundaţii şi asociaţii, pentru 
a fi  oferite sinistraţilor din zonă. 
Darurile au fost încărcate în două 

autoutilitare şi apoi transportate 
la sediul Protoieriei Covurlui, 
urmând ca în această săptămână 
să fi e distribuite în satele afectate 
de inundaţii, potrivit evidenţelor 
din fi ecare comunitate parohia-
lă“, precizează Arhiepiscopia Du-
nării de Jos. 

În zonele greu încercate de 
furia apelor, sprijinul din partea 
Bisericii s-a desfăşurat constant 
mai bine de trei săptămâni prin 
programele şi activităţile iniţiate 
urgent şi planifi cate cu mare aten-
ţie şi implicare pentru a veni în 
ajutorul semenilor afectaţi. .

AJUTOR CREŞTINESC PENTRU SINISTRAŢI  .  UMANITAR

 HAINE ŞI 

ÎNCĂLŢĂMINTE 

PENTRU COPIII 

SINISTRAŢI

FILANTROPIE. În 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

continuă programul social-

fi lantropic „Ne înnoim pentru a 

merge la şcoală“, în cadrul căruia, 

într-o primă etapă, desfăşurată 

săptămânile trecute, 323 de 

elevi din familiile sinistrate din 

trei localităţi ale judeţului au 

primit articole vestimentare şi 

încălţăminte. Marţi, 8 octombrie, 

alţi 90 de copii din zece localităţi 

sinistrate au benefi ciat de un 

astfel de ajutor. „Însoţiţi de părinţi, 

de preoţii din parohiile de care 

aparţin şi de profesorii de la 

unităţile şcolare, copiii au venit cu 

entuziasm la bisericile parohiale 

din localităţile lor pentru a primi 

darurile. Mulţumirea sinceră s-a 

putut observa pe chipurile părinţilor 

şi ale acestor copii ce au benefi ciat 

de darurile oferite de Biserică“, se 

arată într-un comunicat de presă 

al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

. V.L. 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Am decis astăzi să vă mărturi-
sesc o experienţă personală, care 
m-a făcut să conştientizez faptul 
că totuşi, mai există şi un strop 
de bunătate în societatea în care 
trăim.

Chiar dacă subiectul este puţin 
important, fi ind vorba doar de un 
portofel pierdut, vreau să scot în 
evidenţă iniţiativa lui Ioan Lazăr, 
un gălăţean care lucrează la cafe-
neaua „Tucano“ din incinta Shop-
ping City Galaţi şi care a făcut un 

gest de normalitate, care însă a 
devenit destul de rar în ziua de 
azi. Mi-a găsit portofelul uitat pe 
masă în cafenea şi mi l-a înapoiat. 
A căutat informaţii despre mine, 
mi-a găsit profi lul de Facebook, 
mi-a lăsat un mesaj şi o poză cu 
portofelul meu. Nu a făcut însă 
doar atât ci, în ciuda distanţei, s-a 
oferit să vină la mine în aceeaşi 
seară, după ce şi-a terminat tura 
de muncă, să îmi înapoieze porto-
felul pierdut, chiar dacă locuiesc 
destul de departe. Evident, nu am 
pus omul pe drumuri şi m-am dus 
eu la cafenea să-l iau, Ioan Lazăr 

nefi ind acolo, am vrut să-i las o 
sumă de bani, drept răsplată, dar 
colega lui care era acolo a refu-
zat, spunând că aceste gesturi 
sunt normale şi oricui i se putea 
întâmpla asta.

Din experienţa mea, nu chiar 
oricine ar fi  făcut un asemenea 
gest, ba, mai mult, ele sunt din 
păcate destul de rare. Mulţi se bu-
cură la o sumă de bani găsită într-
un portofel pierdut, fără să ia în 
calcul ce bătăi de cap presupune 
să-ţi înlocuieşti actele, cardurile 
etc. Poate lumea în care trăim ar 
fi  mai bună dacă oricare dintre 

noi, găsind un bun pierdut, ar 
reacţiona precum a făcut-o Ioan 
Lazăr. Eu nu pot decât să-i mulţu-
mesc încă o dată şi să mă bucur 
că mai sunt încă, printre noi, oa-
meni ca el. .

poveşti din viaţă
Cum mi-am recuperat portofelul pierdut. 
Ioan Lazăr, un gălăţean cu sufl et mare

Spectacol 
coregrafi c 
cu intrare 
liberă

FRUMUSEŢE. Sâmbătă, 12 

octombrie, de la ora 19.00, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ va găzdui spectacolul coregrafi c 

„DIE(T)“, al Teatrului Municipal „Bacovia“ din 

Bacău.   Proiectul „DIE(T)“, realizat de Alexandru 

Radu, îşi propune să atragă atenţia asupra 

efectului nociv al standardelor de frumuseţe 

impuse de societate. În distribuţie pot fi  urmăriţi 

actorii: Minodora Broscoi, Bianca Babaşa, 

Mădălina Mihai, Eva Cosac, Kiki Simion, Ştefan 

Huluba, Marian Dumitru, Alexandru Bodron, 

Vlad Nicolici, Adrian Ionescu şi Tudor Hurmuz.   

Spectacolul se va juca la Casa de Cultură a 

Studenţilor. Intrarea este gratuită.   . V.L.
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revedere
„Totul a fost un vis frumos…“

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Un important număr de prac-
ticanţi ai nataţiei gălăţene din 
anii ‘70 şi-au organizat o întâlni-
re, care s-a dovedit a fi  una emo-
ţionantă, o revedere după cinci 
decenii fi ind un eveniment de 
excepţie.

 Iniţiativa i-a aparţinut doam-
nei Alexandrina Grigore, afl a-
tă printre practicanţii acestei 
îndrăgite discipline sportive. 
Nataţia acelor vremuri a benefi -
ciat de îndrumarea unor specia-

lişti de primă mărime, precum 
Dumitru Mititelu şi Friedirich 
Schwing, plecaţi dintre noi, de 
Rodica Hoştiuc sau Gheorghe 
Stoian.  Au fost momente memo-

rabile, pentru că nimic nu e mai 
frumos la o generaţie de orice fel 
decât revederea după o jumătate 
de veac. Între cei care s-au pre-
zentat la întâlnire s-au numărat 

foşti înotători veniţi din SUA şi 
Irlanda, Italia sau Arabia Saudi-
tă, din Bucureşti şi Galati, dar şi 
din alte oraşe ale României. Cei 
ce au făcut înaltă performanţă 
au fost componenţi ai loturilor 
naţionale (datorită şi bazinului 
olimpic, acum impracticabil de 
foarte multă vreme), campioni 
naţionali şi participanţi la Jocu-
rile Olimpice, campioni europeni 
sau balcanici. Veteranii înotului 
gălăţean şi-au depănat amintirile 
de o viaţă şi, la unison, şi-au măr-
turisit vădit emoţionaţi că „totul 
a fost un vis frumos…“.  .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Popularitatea căpătată prin 

prisma faptului că este singura 

echipă neînvinsă din campionat 

nu aduce doar efecte pozitive 

în sânul trupei lui Dorinel 

Munteanu, foarte multă energie 

fi ind canalizată şi pe aspectele 

mai puţin plăcute. 

Fanii Oţelului şi-au dorit din-
totdeauna să le fi e echipa în cen-
trul atenţiei. Încă din jurul anu-
lui 2007, când se forma revista 
„Dunărea Bătrână“, realizată de 
suporteri, până în zilele noas-
tre, suporterii roş-alb-albaştrilor 
tânjesc după informaţii legate de 
echipa favorită. De ceva vreme, 
însă, se simte un curent negati-
vist în jurul Oţelului, fi ind scoa-
se în evidenţă lucruri mai puţin 
plăcute şi cumva fără legătură 
directă cu sfera fotbalului.

 Primul exemplu a fost cel al 
izbucnirii lui Dorinel Muntea-
nu asupra lui David Maftei, fapt 
blamat săptămâni întregi şi încă 
dezbătut în presa de specialitate. 
Acest lucru l-a iritat vizibil şi pe 
antrenorul gălăţenilor, care şi-a 
cerut scuze încă o dată pentru 
acel gest.  „Simt că am fost luat 
în colimator, se vorbeşte de săp-
tămâni întregi despre acel lucru. 
De parcă eu sunt cel mai idiot, 
cel mai prost şi se scot în eviden-
ţă lucruri doar de dragul de a se 
face scandal. Am înţeles că sunt 
unii care trebuie să zică de mine 
ca să îşi primească bănuţii de la 
televiziuni. Chiar am primit un 
mesaj de la cineva în acest sens. 
Mi-am cerut scuze în vestiar, de 
faţă cu toţi jucătorii, îmi cer scu-
ze încă o dată, dacă e nevoie. Îmi 
recunosc greşelile, dar prea mult 

se vorbeşte în gol. Acum a apărut 
şi Adrian Mutu, care aşteaptă o 
replică de la mine. N-am ce repli-
că să-i dau. Îl aştept să revină ca 
antrenor şi să fi m adversari, iar 
replica să o primească pe teren“,  
a adăugat Munteanu. 

 Oţelul a fost anunţată 
ca şi depunctată 

Cel mai recent aspect negativ 
scos la iveală într-o publicaţie 
centrală, care a făcut rapid în-
conjurul presei sportive, a fost 
faptul că Oţelul se afl ă la un pas 
de a fi  depunctată în această săp-
tămână, din cauza unor datorii 
către terţi. 

În replică, cei de la Oţelul au 
emis un comunicat de presă prin 
care au dezminţit categoric infor-
maţiile.  „În urma unor articole 
recent apărute în presă cu privire 
la monitorizarea anumitor clu-
buri de către Federaţia Română 
de Fotbal, SC Oţelul Galaţi doreşte 
să clarifi ce situaţia şi să aducă la 
cunoştinţă suporterilor şi comuni-
tăţii că acest proces de monitoriza-
re este periodic şi absolut normal. 
FRF are datoria de a efectua aces-
te verifi cări în vederea asigurării 
conformităţii cluburilor cu stan-
dardele fi nanciare şi administra-
tive stabilite. Clubul nostru a tre-
cut cu succes prin toate etapele de 

monitorizare impuse de FRF de-a 
lungul timpului, respectând întot-
deauna reglementările şi cerinţele 
necesare. Suntem încrezători că şi 
de această dată vom îndeplini toa-
te criteriile impuse fără difi cul-
tăţi, aşa cum am făcut-o şi până 
acum. Totodată, dorim să sublini-
em că informaţiile vehiculate în 
mass-media, conform cărora SC 
Oţelul Galaţi ar putea fi  depunctat, 
nu au niciun fundament real. Clu-
bul nostru respectă toate normele 
în vigoare, iar speculaţiile legate 
de posibile sancţiuni sunt neînte-
meiate şi nu refl ectă realitatea“ , 
se arată în comunicatul clubului 
gălăţean. .

REZULTATELE FAVORABILE I-AU ADUS PE GĂLĂŢENI ÎN CENTRUL ATENŢIEI  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Meciul etapei a treia 

din liga secundă de fotbal feminin s-a 

încheiat cu victoria echipei Oţelul împo-

triva celor de la AFC Prahova Ploieşti, 

cu scorul de 2-0, prin golurile marcate 

de Daniela Dumitru şi Alina Cimpoieş.

CAIAC-CANOE. Finalul 

de sezon a adus medalii noi pentru 

sportivii de la CSS Galaţi în cadrul 

„Cupei României“ şi Campionatului 

Naţional de Maraton. Astfel, Dragoş 

Zimbilschi a cucerit medalia de argint 

în Cupă, la 200 metri, iar la Maraton au 

fost înregistrate urmatoarele clasări: 

locurile 2 şi 3 şi medalii de argint - 

Dragoş Zimbilschi şi bronz - Sofi a Ghe-

rase. Alţi sportivi au avut următoarele 

clasări: Vlăduţ Leopa şi Răzvan Luca, 

Luca Gherase şi Rareş Fotache - toţi 

locul 4, Sebastian Codrescu - locul 5, 

Andreea Codrescu şi Matei Ursache 

- locul 7.

TENIS. Clubul Dacia organi-

zează în weekend o nouă sesiune 

a turneelor „Sportul pentru toţi“, ale 

cărei meciuri vor fi  găzduite de cele 

şapte terenuri ale complexului din 

Mazepa. Întrecerile sunt ofertante 

pentru cei ce practică tenisul - jucă-

tori amatori din Galaţi şi  din judeţele 

limitrofe.

ARTE MARŢIALE. La 

Campionatul Mondial de kata din Ma-

rea Britanie, gălăţeanca Crina Marysia 

Chintoiu, afl ată la prima participare, 

s-a afl at printre evidenţiaţi. După o 

evoluţie reuşită, sportiva legitimată la 

Clubul Tora Kyokuskin Galaţi a cucerit 

medalia de bronz.   ,

Fetele de 
la Oţelul, 
2-0 cu AFC 
Prahova

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liviu Antal, 
golgheter 
în Lituania

REUŞITĂ. Fost campion cu Oţelul, 

Liviu Antal reuşeşte să rămână cel mai 

important fotbalist din Lituania, chiar dacă 

a ajuns la vârsta de 35 de ani. Antal este cel 

mai bun marcator din campionatul lituanian, 

cu 16 goluri în cele 30 de partide disputate 

până acum pentru Zalgiris Vilnius, cu cinci 

runde înainte de fi nalul sezonului. Pe lângă 

goluri, Antal a furnizat şi trei pase decisive. 

Sportivul lansat în fotbalul mare la Oţelul, 

echipă la care a debutat cu brio în Liga I 

sub comanda lui Dorinel Munteanu, a mai 

fost golgheter al campionatului Lituaniei în 

2018 şi 2019. . Florin Radu

Oţelul, motiv constant de 
scandal pentru presa naţională
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Ce nave militare vor 
să cumpere Forţele 

Navale Române

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prezent la ceremonia de punere 

a chilei pentru primul portavion 

de drone construit în Europa, 

destinat Portugaliei, recent 

organizată la Șantierul Naval 

Damen Galaţi, șeful Forţelor 

Navale Române, viceamiralul 

Mihai Panait, a precizat că 

România pregătește la rândul 

ei un program de achiziţii 

pentru marina militară. În cadrul 

acestuia, Forţele Navale ar urma 

să-și suplimenteze capabilităţile 

cu două nave de patrulare, patru 

corvete și trei fregate. 

Este vorba de nave noi și nu 
de nave la mâna a doua, a pre-
cizat șeful marinei militare. În 
acest caz, Șantierul Naval Da-
men Galaţi este un candidat im-
portant pentru atribuirea unor 
contracte. 

„Suntem în perioada de fi na-
lizare a documentelor pentru a 
obţine aprobarea prealabilă a Par-
lamentului pentru construcţia a 
două nave de patrulare și sper 
să se întâmple acest lucru, toate 
documentele să fi e aprobate în 
timp oportun pentru a putea să 
aducem în Forţele Navale Româ-
ne, în Marina Militară, capabili-
tăţi noi“, a declarat viceamiralul 
Panait. 

Acesta a precizat că navele 
de patrulare sunt parte a unui 

plan mai amplu pe termen lung 
privind dotarea Forţelor Navale. 
„Avem Programul de înzestrare 
a Armatei României care spune 
foarte clar ceea ce dezvoltăm în 
următorii 20 de ani. Este primul 
proiect, cel al celor două nave de 
patrulare. Cel de-al doilea pro-
iect, am intrat în acest program 
de anul trecut, Programul „Cor-
veta europeană“. Vom construi 
patru corvete noi, pe programul 
și pe proiectul european. Avem, 
de asemenea, în programul de 
înzestrare a Armatei, a Forţelor 
Navale Române, construcţia a 
trei fregate noi. Sunt doar câteva 
dintre programele noi. Se întinde 
acest program pe o perioadă de 20 
de ani“, a explicat șeful Forţelor 
Navale Române. 

Întrebat dacă există un termen-
limită pentru ca primele nave noi 
să intre în dotarea Forţelor Navale 
Române, viceamiralul a arătat că 
„o navă durează cam 2-3 ani - con-
strucţia, deci după semnarea con-
tractului ne așteptăm ca în maxi-
mum trei ani să avem prima navă 
nouă. Sper să semnăm contractul 
în acest an și în 2027 sper să avem 
prima navă nouă“.

 Surse de fi nanţare 
În ceea ce privește sursele de 

fi nanţare, șeful Forţelor Navale 
a precizat că fondurile europene, 
precum cele accesate de Portuga-
lia, în cadrul NextEuropeEU, pen-
tru construirea portavionului de 

drone la Galaţi, nu pot fi  accesate 
și de România. „Sunt accesate fon-
duri europene pentru navele Găr-
zii de Coastă ale Poliţiei de Fron-
tieră. Marina militară portugheză 
are în subordine această Gardă de 
Coastă și acesta este motivul pen-
tru care au putut accesa fonduri 
europene. Pentru Forţele Navale 
Române nu este posibil să accesăm 
fonduri europene în acest dome-
niu, în conformitate cu legislaţia 
europeană. Este o premieră, este o 
navă a viitorului, este un proiect 
cu siguranţă de succes (...) și este 
onorant pentru noi să fi m parte în 
această ceremonie astăzi, sper să 
fi e un semn bun și pentru Forţele 
Navale Române să avem astfel de 
ceremonii în viitorul apropiat“, 
a explicat șeful Forţelor Navale 
Române.

 SN Damen Galaţi, 
deschis la colaborare 

Aceste declaraţii vin după ce, 
anul trecut, Ministerul Apără-
rii a anunţat anularea licitaţiei 
pentru patru corvete, câștigată 
în condiţii destul de controver-
sate de o asociere formată din 
Șantierul Naval Constanţa și 
compania franceză Naval Group, 
deși Şantierul Naval Damen Ga-
laţi este singurul din România 
care în ultimele trei decenii a 
construit nave militare la stan-
darde NATO. 

Conducerea Grupului Damen 
s-a arătat în continuare deschisă 

să participe, prin SN Damen Ga-
laţi, la programele de înzestrare 
ale Forţelor Navale, însă deci-
zia fi nală aparţine autorităţilor 
române.

"În prezent, construim nave 
pentru Marina Olandeză, pentru 
Pakistan, pentru Marina Portu-
gheză, nu peste mult timp vom 
construi și alte nave pentru Ma-
rina Olandeză, suntem implicaţi 
și în proiecte pentru Germania și 
Belgia. Am auzit că România ia 
în considerare să achiziţioneze 
nave de patrulare și am fi  foarte 
onoraţi dacă am putea participa 
la acest proiect pentru Forţele 
Navale Române. Da, ne-am dori 
foarte mult să construim nave în 
România, pentru Forţele Navale 
Române (...) Dar aceasta este o 
chestiune ce ţine de voinţa Ro-
mâniei și a Forţelor Navale din 
România“, a declarat directorul 
comercial al Grupului Damen, 
Jan-Wim Dekker. 

În total, la SN Damen Galaţi 
s-au construit în ultimele dece-
nii peste 30 de nave militare sau 
de intervenţie pentru ţări NATO 
sau ţări partenere ale Alianţei sau 
Uniunii Europene. În prezent, pe 
lângă portavionul de drone des-
tinat Portugaliei, la Galaţi se afl ă 
în construcţie, aproape de fi na-
lizare, o corvetă pentru Forţele 
Navale din Pakistan, precum și o 
navă de tip Combat Support Ship 
(CSS) destinată Forţelor Navale 
Olandeze. .

VICEAMIRALUL MIHAI PANAIT, ÎN VIZITĂ LA DAMEN GALAŢI  .  APĂRARE

 VENITURI 

ŞI CHELTUIELI 

ÎN GOSPODĂRII
COMPARAŢII. Veni-

turile totale medii lunare au fost 

în trimestrul al doilea 2024, în 

termeni nominali, de 8.210 lei 

pe o gospodărie, reprezentând 

3.274 de lei pe o persoană, în 

creştere cu 2 la sută faţă de 

trimestrul anterior, conform unui 

comunicat al Institutului Naţional 

de Statistică. Comparativ cu 

trimestrul al doilea al anului 

precedent, veniturile totale 

medii lunare pe o gospodărie au 

crescut cu 18,8 la sută, iar cele 

pe o persoană cu 18,2 la sută. 

Cheltuielile totale medii lunare ale 

populaţiei au fost, în trimestrul al 

doilea 2024, de 6.920 de lei pe 

gospodărie (2.760 lei pe persoană) 

şi au reprezentat 84,3 la sută din 

veniturile totale, în creştere cu 

77 de lei pe gospodărie faţă de 

trimestrul întâi 2024. Comparativ 

cu trimestrul al doilea al anului 

precedent, cheltuielile totale 

medii lunare pe o gospodărie au 

crescut cu 15,9 la sută, iar cele 

pe o persoană cu 15,4 la sută.  

8 Ovidiu Amălinei 

Creștere                 
a afacerilor            
din comerţul 
cu ridicata

STATISTICĂ. Cifra de afaceri din 

comerţul cu ridicata a crescut, în perioada 

1 ianuarie - 31 august 2024, faţă de aceeaşi 

perioadă a anului trecut ca serie brută cu 

8,1 la sută, conform datelor publicate de 

Institutul Naţional de Statistică (INS). Pe serie 

brută, evoluţia afacerilor din comerţ a fost 

infl uenţată de creşterea vânzărilor de produse 

nealimentare (+13,7 la sută), vânzărilor de 

produse alimentare, băuturi şi tutun (+4,2 

la sută) şi comerţului cu amănuntul al 

carburanţilor pentru autovehicule în magazine 

specializate (+3,6 la sută). , Ovidiu 

Amălinei
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Rusia încearcă să 
deturneze alegerile 
din Republica Moldova
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European a 

adoptat miercuri, 9 octombrie, o 

rezoluţie prin care transmite un 

avertisment puternic împotriva 

încercărilor constante ale 

Rusiei de a deraia traiectoria 

europeană a Republicii Moldova. 

Rezoluţia, adoptată cu 508 
voturi pentru, 53 împotrivă şi 
104 abţineri, condamnă cu ve-
hemenţă tentativele de ingerinţă 
şi operaţiunile hibride ale Rusi-
ei, ce au devenit mai agresive în 
ajunul alegerilor prezidenţiale şi 
a referendumului constituţional 
din Republica Moldova, scrutine 
electorale ce vor avea loc pe 20 
octombrie. 

Eurodeputaţii au scos în evi-
denţă rolul actorilor proruşi, 
inclusiv oligarhii moldoveni şi 
grupul de presă Russia Today - 
companie fi nanţată de statul rus, 
în desfăşurarea unor scheme de 
fraudare a voturilor, acţiuni ci-
bernetice şi război informaţional. 
Aceştia solicită statelor membre 
să se asigure că Republica Moldo-
va benefi ciază de toată asistenţa 
necesară pentru consolidarea in-
stituţiilor, astfel încât ţara să facă 
faţă ameninţărilor hibride. 

Potrivit deputaţilor, Serviciul 
de Securitate şi Informaţii din 
Republica Moldova a declarat re-
cent că Rusia a investit aproxima-
tiv 100 milioane de euro pentru 
a submina procesul electoral, cu 

scopul de a-i convinge pe moldo-
veni să voteze împotriva aderării 
la Uniunea Europeană. Pe 3 oc-
tombrie 2024, autorităţile mol-
doveneşti au descoperit o schemă 
de fraudă a votului la scară largă, 
fi nanţată de oligarhul fugar Ilan 
Şor, care a transferat 15 milioane 
de dolari către 130.000 de moldo-
veni, ca parte a unei operaţiuni de 
mită electorală. 

Condamnând aceste acţiuni, 
Parlamentul solicită Rusiei să 
respecte independenţa Republi-
cii Moldova, să înceteze desta-
bilizările şi să retragă forţele 
militare de pe teritoriul ţării. În 
plus, acesta reiterează apelurile 
anterioare pentru distrugerea 

tuturor muniţiilor depozitate în 
comuna Cobasna, afl ată în regiu-
nea transnistreană. 

Pe fundalul unei ingerinţe tot 
mai agresive a Rusiei în Republica 
Moldova, Parlamentul European 
solicită Consiliului să adopte 
sancţiuni suplimentare împotri-
va celor ce subminează suverani-
tatea acestei ţări. De asemenea, 
deputaţii îndeamnă ţările care 
găzduiesc fugari moldoveni pre-
cum Ilan Şor şi Vladimir Plahot-
niuc să-i extrădeze în Republica 
Moldova, pentru a fi  judecaţi. 

Pentru a spori rezilienţa Re-
publicii Moldova împotriva ame-
ninţărilor hibride, Parlamentul 
îndeamnă UE să continue coope-

rarea în domenii precum comuni-
carea strategică, sprijinul pentru 
jurnalişti şi societatea civilă, dar 
şi promovarea conţinutului me-
dia independent în limba rusă.

 UE a impus anterior sancţiuni 
împotriva oligarhilor moldoveni 
şi politicienilor proruşi precum 
Ilan Şor, Vladimir Plahotniuc, 
Igor Ceaika, Gheorghe Cavaliuc 
şi Marina Tauber.

 Republica Moldova a depus 
cererea de aderare la UE în mar-
tie 2022 şi a primit statutul de 
ţară candidată în iunie 2022. În 
decembrie 2023, Consiliul Euro-
pean a decis, în unanimitate, des-
chiderea negocierilor de aderare 
cu Republica Moldova. .

AVERTISMENT ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  REZOLUŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta Comisiei Europe-
ne, Ursula von der Leyen, l-a acu-
zat miercuri pe premierul Un-
gariei, Viktor Orban, că dă vina 
pe invadat şi nu pe invadator în 
confl ictul dintre Rusia şi Ucraina 
şi l-a avertizat că „în nicio limbă 
europeană, pace nu este sinonim 
cu capitulare sau suveranitate cu 
ocupaţie“. „Poporul ucrainean 
luptă pentru libertate, la fel ca 
eroii care au eliberat Europa 
Centrală şi de Est de sub dictatu-
ra sovietică. Există o singură cale 
de a ajunge la o pace justă pentru 

Ucraina şi Europa: trebuie să con-
tinuăm să dăm putere rezisten-
ţei ucrainene cu sprijin politic, 
fi nanciar şi militar“, a spus Von 
der Leyen, în plenul PE.

Preşedinta CE a criticat şi acţi-
unile Guvernului Orban din punc-
tul de vedere al competitivităţii, 
unde l-a acuzat de încredinţarea 
arbitrară a contractelor publice, 
sau privind migraţia. Şefa exe-
cutivului UE l-a întrebat pe pre-
mierul ungar cum se potriveşte 
promisiunea lui de a întări fronti-
erele externe ale UE cu eliberarea 
trafi canţilor condamnaţi din Un-
garia înainte de a-şi ispăşi integral 
pedeapsa cu închisoarea. „Acest 

lucru înseamnă pur şi simplu să 
arunci probleme în grădina veci-
nului. Cu toţii dorim să protejăm 
frontierele externe, dar vom reuşi 
acest lucru doar dacă luptăm îm-
preună împotriva crimei organi-
zate şi ne arătăm solidari unii cu 
alţii”, a spus Von der Leyen. 

Nu în ultimul rând, Ursula von 
der Leyen l-a întrebat pe Orban, 
în contextul afi rmaţiilor sale 
despre migraţie, „cum se face că 
guvernul dumneavoastră invită 
cetăţeni ruşi fără verifi cări su-
plimentare?“, afi rmând că aceas-
tă schemă de migraţie „nu este 
un risc doar pentru Ungaria, ci 
pentru întreaga UE“. .

critici
Ursula von der Leyen a dat de pereţi cu Viktor Orban

Instituţie UE 
pentru litigiile 
din reţelele 
sociale

 SPANIA, 

CONFRUNTATĂ 

CU FLUXURILE 

DE MIGRANŢI

REGULAMENT. Pre-

mie rul spaniol Pedro Sanchez s-a 

pronunţat miercuri pentru intrarea 

în vigoare a Pactului european 

privind migraţia şi azilul în vara lui 

2025, cu un an mai devreme decât 

este prevăzut, informează France 

Presse. „Vom cere Bruxellesului 

o politică de coresponsabilitate şi 

solidaritate, solicitând ca întreaga 

Europă să se implice în mod 

efectiv în gestionarea fl uxurilor de 

migranţi’’, a declarat Sanchez. „În 

acest scop, vom cere Comisiei 

Europene să devanseze intrarea în 

vigoare a Pactului privind migraţia 

şi azilul“, pentru ca dispoziţiile sale 

„în materie de control al frontierelor 

şi repartizare a migranţilor să 

înceapă să fi e puse în practică din 

vara lui 2025, nu din vara lui 2026’’, 

a detaliat el. La jumătatea lunii mai, 

cele 27 de ţări membre ale Uniunii 

Europene au adoptat o reformă 

amplă care înăspreşte controlul 

asupra imigraţiei şi a cărui intrare 

în vigoare este prevăzută pentru 

1 iulie 2026.Solicitarea lui Sanchez 

intervine într-o perioadă când 

autorităţile spaniole se confruntă 

cu o creştere a sosirilor de migranţi 

clandestini pe Insulele Canare, 

situate în Oceanul Atlantic, la 

aproximativ 100 km vest de Maroc 

şi Sahara Occidentală.  . Ovidiu 

Amălinei 

REGLEMENTARE. Înainte de 

sfârşitul anului, în Uniunea Europeană va apărea 

o nouă instituţie extrajudiciară de ultimă instanţă, 

pentru litigiile utilizatorilor unor reţele sociale cum 

ar fi  Facebook, TikTok sau YouTube, semnalează 

marţi AFP. Centrul de Apeluri Europa (Appeals 

Center Europe) va fi  fi nanţat iniţial de consiliul de 

supraveghere al companiei Meta, înfi inţat în 2020 

de compania-mamă a Facebook ca autoritate 

independentă pentru moderarea conţinutului, în 

urma mai multor scandaluri. Utilizatorii vor putea 

face apel la Centru împotriva unor decizii cum ar fi  

închiderea unor conturi şi reclamaţii pentru incitare 

la ură sau pentru hărţuire. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286008) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(285899) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mic.39B, et.4/4. Exclus agenţii. 

0752156643. (286061) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Tudor 

Vladimirescu. 0729372170. 

(285633) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, 

cu utilităţile mele. 0752861923. 

(286028) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • SC angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285927) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285928) 

 • SC angajează technici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuş mecanic. 

Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749 223 352 

(285929) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285930) 

 • SC angajează agent 

vânzări. Tel.: 0749 223 352 

(285931) 

 • SC angajează şofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ 

MECANIC TEL. 0745 686 

276 (285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator maşini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri şi lucrători sor-

tatori deşeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (285956) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, zona Tirighina Galaţi. 

0722487770. (285963) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0749964110. 

(285987) 

 • SC ANGAJEAZA 

ZIDAR! TEL. 0745 686 276 

(286030) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Angajăm şoferi: autocamion 

cu prelată, curse tur retur; au-

tocamion cu prelată pe comu-

nitate şi pentru autobasculantă 

articulată. Salariu motivant. Tel: 

0744555345. (286056) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS“ an-

gajează personal cu minimă 

experienţă pentru curăţat şi 

porţionat peşte şi personal 

pentru vânzare în magazin. 

Tel. 0744390324. (286065) 

• Restaurant I.C.Frimu anga-

jează barman-ospatar si bu-

cătăreasă! Salariu atractiv! 

0744431568/0746114988 (1065)

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 • Societate angajăm femeie de 

serviciu pentru birou. 0770403825 

(1070) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286029) 

 LICITAŢIE 

 

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare fi scală seria B nr. 340406 

din 01.02.2003. Se declară nul. 

(286057) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare fi scală seria B nr. 1635042 

din 28.06.2017. Se declară nul. 

(286058) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Al Shariki 

Zhamil. Se declară nule. 

(286062) 

 • Declară nulă legitimaţie

student pe numele Alhamdo 

Alsulaiman Yahya. (286063) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 eEuro nu a mai trecut
de peste un an de 4,9780 lei
Nivelul mai redus al aversiunii 

faţă de risc a permis monedelor 

de marginea zonei euro, inclusiv 

leul, să se aprecieze. Cursul euro 

a scăzut la jumătatea săptămânii 

de la 4,9771 lei, maximul ultimei 

luni şi jumătate, la 4,9763 lei, 

semn al menţinerii presiunilor 

în piaţa locală. Evoluţia se 

datorează creşterii constante 

a defi citelor bugetare şi 

comerciale, ultimul fi ind provocat 

chiar de stabilitatea cursului, şi a 

situaţiei tulburi din mediul politic, 

înainte de alegerile parlamentare 

şi prezidenţiale, ce se vor 

desfăşura la sfârşitul anului. 

Tranzacţiile din piaţa valutară se 

realizau în culoarul „clasic” al 

ultimelor două săptămâni, 4,976 

- 4,977 lei.

La prezentarea din august a 
Raportului asupra infl aţiei, la 
scurt timp după ultima tăiere a 
ratei de referinţă, guvernatorul 
BNR a explicat că infl aţia va veni 
în jos, dar BNR nu va mai redu-
ce dobânda. Astfel, la şedinţa 
de politică monetară de vinerea 
trecută, banca centrală a decis 
menţinerea dobânzii la 6,50%, 
iar pe cea pentru facilitatea de 

depozit la 5,50%, ceea ce a făcut 
ca indicii ROBOR să stagneze la 
valori comparabile cu cele de la 
începutul lui septembrie. Nive-
lul ridicat al lichidităţii de piaţa 
monetară a făcut ca, la jumăta-
tea acestei săptămâni, indicele la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, să stagneze 
la 5,55%. Cel la şase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, s-a consolidat 

la 5,59%, iar cel la 12 luni s-a 
menţinut la 5,64%.

În aşteptarea publicării mi-
nutei ultimei şedinţe de politică 
monetară a Rezervei Federale, 
euro a scăzut uşor, la 1,0951 - 
1,0982 dolari, iar media monedei 
americane a crescut de la 4,5290 
la 4,5377 lei.

Cursul francului elveţian a 
scăzut marginal, la 5,2959 lei 
iar cel al lirei sterline a crescut 
uşor, la 5,9394 lei. Aprecierea 
monedei americane nu a acope-

rit scăderea metalului galben la 
2.608,20 - 2.624,50 dolari/uncie, 
astfel că preţul gramului de aur 
a coborât la 381,7979 lei, după ce 
luni a fost atins maximul istoric 
de 387,6905 lei.

În regiune, media monedei 
poloneze s-a apreciat la 4,3026 
zloţi/euro, iar a celei maghiare 
la 399,97 forinţi/euro.

Bitcoin a scăzut miercuri la 
61.983 - 62.513 dolari, iar ethere-
um la 2.426 - 2.471 dolari. 
. Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

vind modifi carea şi completarea 

Hotărârii Guvernului nr. 55/1998 

pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind privati-

zarea societăţilor comerciale 

şi vânzarea de active, precum 

şi a Regulamentului de organi-

zare şi funcţionare a Fondului 

Proprietăţii de Stat, după obţi-

nerea Certifi catului de atestare 

a dreptului de proprietate asu-

pra terenului conform cu art. 

8.10 din Contractul de vânzare 

cumpărare de acţiuni nr. 133 

din 02.04.1999 încheiat intre 

Fondul Proprietăţii de Stat, în 

calitate de vânzător şi Uzinsider 

SA, în calitate de cumpărător. 

2. Aprobarea, în temeiul art. 

215 alin 2 din Legea nr. 31/1990 

privind societăţile comerciale, a 

propunerii de numire de către 

registratorul Ofi ciului Registrului 

Comerţului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi a expertului evaluator cu 

următoarele date de identifi care 

DCF EVALUĂRI S.R.L., mem-

bru corporativ ANEVAR 0849 

cu sediul în Bucureşti, Calea 

Giuleşti nr. 105, ap. 23, sector 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • CONVOCARE A ADUNĂRII 

GENERALE EXTRAORDINARE 

A UZINSIDER ENGINEERING 

S.A. J17/69/1991 Cod unic de 

înregistrare: 1632285 În temeiul 

art.11.2 pct. d din Actul Constitutiv 

Consiliul de Administraţie al 

Uzinsider Engeneering SA se 

convoacă de către Consiliului 

de Administraţie Adunarea 

Generala Extraordinara a so-

cietăţii la data de 14.11.2024 

ora 10.00 la sediul societă-

ţii din România, Jud.Galaţi, 

Municipiul Galaţi, Şos Smârdan, 

nr. 2. Prezenta convocare se va 

publica în Monitorul Ofi cial al 

României şi într-un ziar de largă 

răspândire din Municipiul Galaţi 

conform cu art. 12 paragraful 3 

din Actul Constitutiv. În cazul în 

care nu se va întruni cvorumul 

pentru ţinerea adunării raportat 

la ordinea de zi, propusă mai 

jos, a doua convocare a adunării 

generale extraordinare are loc la 

data de 15.11.2024 ora 10.00 tot 

la sediul societăţii din România, 

Jud.Galaţi, Municipiul Galaţi, 

Şos Smârdan, nr. 2. Acţionarii 

interesaţi pot participa personal 

cu BI/CI sau cu procura speciala 

de reprezentare ce va fi  depusă 

în original cu 48 de ore înainte de 

adunare la Secretariatul AGA. 

Data de referinţă: 01.11.2024 

Materialele supuse dezbaterii 

pot fi  consultate la sediul so-

cietăţii. Relaţii suplimentare la 

telefon 0745 050 052. Ordinea 

de zi pentru Adunarea Generala 

Extraordinară este următoarea: 

1. Aprobarea majorării capitalu-

lui social de către Societate la 

Ofi ciul Registrului Comerţului 

cu valoarea terenului identifi -

cat cadastral cu nr. 103340, nr. 

117649, nr. 102879 în suprafaţă 

de 10.000 mp, situat la adresa 

Jud.Galaţi, Municipiul Galaţi, 

Şos Smârdan, nr. 2, Platforma 

Sidex, Jud. Galaţi, afl at sub 

construcţiile şi care deserveşte 

construcţiile aparţinând socie-

tăţii. Majorarea capitalului social 

are loc conform art. 5 alin 6 din 

Normele Metodologice aproba-

te prin HG nr. 55/1998 modifi cată 

prin Hotărârea nr. 361/1998 pri-

6, înregistrat la Of. Reg. Com. 

sub nr. J40/24295/2022, cod fi s-

cal 47363258, reprezentată prin 

administrator Scortescu Mihai 

Răzvan sau a altui expert ce va 

fi  stabilit de către registratorul 

Ofi ciului Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi, 

prin care să se descrie modul de 

evaluare a bunului ce urmează 

sa fi e aportat, cu evidenţierea 

dacă valoarea acestuia cores-

punde acţiunilor acordate în 

schimb, precum şi alte elemen-

te indicate de către registrato-

rul de la registrul comerţului. 

Data 07.10.2024 Preşedinte al 

Consiliului de Administraţie Ing. 

Constantin Savu (286064) 

 DIVERSE  

 • SC Pity Logistic SRL anunţă 

publicul interesat asupra deci-

ziei fi nale a APM Galaţi de în-

cadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

„2 hale service auto şi împrej-

muire teren“ cu amplasamentul 

în Galaţi, Calea Smârdan nr.33B. 

Motivele care au stat la baza 

acestei decizii au fost: în con-

formitate cu HG nr. 1076/2004, 

art.11 şi luând în considerare 

criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potenţi-

ale prevăzute în Anexa 1 a acelu-

iaşi act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat; planul nu intră 

sub incidenţa art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei şi fa-

unei sălbatice, aprobată cu mo-

difi cări şi completări prin Legea 

nr. 49/2011, întrucât amplasa-

mentul este situat în afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Draftul deciziei etapei 

de încadrare se afl ă postat pe 

site-ul APM Galaţi http://www.

anpm.ro/ro/web/apm-galati/

decizii-etapa-de-incadrare1 

(286060) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor care l-au 

cunoscut şi iubit pe 

POTÎRNICHE NECULAI, din 

Tuluceşti, că astăzi se împli-

nesc şapte ani de la trecerea 

în nefi inţă. Slujba de pomeni-

re a avut loc sâmbătă, 5 oc-

tombrie, la mormânt. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

aşeze în rândul celor drepţi. 

Ne este tare dor de tine. Neta, 

Gabi, Gina. (286059) 

PROGRAMUL TRANZITIE JUSTA

Începerea proiectului cu titlul „Dezvoltarea fi rmei FERFA CONS SRL”

FERFA CONS SRL, în calitate de Benefi ciar, implementează proiectul cu Ɵ tlul: „Dezvoltarea fi rmei FERFA 
CONS SRL”, cod SMIS 318984, în baza contractului de fi nanțare nr. 5/206/PTJ_P4/23.09.2024 încheiat cu 
Ministerul InvesƟ țiilor și Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Tranziție Justă și Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est în calitate de 
Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 (OI PTJ).

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă realizarea unei invesƟ țiii inițiale și sprijinirea invesƟ țiilor 
producƟ ve din cadrul fi rmei prin creșterea compeƟ Ɵ vității fi rmei și crearea de noi locuri de muncă, în 
vederea atenuării impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climaƟ că. 

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
1.  Dezvoltarea acƟ vității fi rmei prin ExƟ nderea acƟ vității în domeniul reprezentat de „Lucrări de construcții 

a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale” - cod caen. Rev. 2 -4120.

2.  Crearea unui număr de 5 noi locuri de muncă, direct legate de invesƟ ția vizata de proiect la fi nele 
perioadei de implementare.

Rezultatele proiectului:
5 noi locuri de muncă, create în domeniul de acƟ vitate vizat de proiect.1. 

19 acƟ ve achiziționate, recepționate și puse în funcțiune.2. 

Impactul proiectului: este de a proteja populația și economia județului în contextul provocărilor tranziției 
la neutralitatea climaƟ că și de a favoriza valorifi carea deplină a oportunităților de dezvoltare create de 
parcursul către o economie cu emisii reduse.

Valoarea totală a proiectului este de 3.152.445,21 lei, din care valoarea fi nanțării nerambursabile este de 
2.015.395,22 lei, alcătuită din:  Fondul pentru Tranziție Justă (FTJ) în sumă de 1.713.085,94 lei respecƟ v 
Bugetul Național:  302,309,28 lei 

Data de începere a implementării proiectului: 23.09.2024

Data de fi nalizare a implementării proiectului: 22.09.2025

Date de contact Benefi ciar: adresă sediu social - Municipiul Galați, Strada Arcașilor, nr. 50, camera 3, Judet 
Galați, România, telefon 0758 917 601, e-mail proiecƞ erfa@gmail.com 

Cofinanţat de
Uniunea Europeană

Data: 10 octombrie 2024

hƩ ps://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene

sau a Guvernului României

ANUNŢ PUBLIC 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „General 

Eremia Grigorescu” al jud. Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Subunitate de pompieri în cadrul Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă «General Eremia Grigorescu» al jude-

ţului Galaţi”, propus a fi  amplasat în comuna Gohor, satul Berheci 

Gară, cvartal 12, parcela 437, judeţul Galaţi, identifi cat prin nr. 

cad./nr. top 101075, CF nr. 101075 Gohor.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.apm.ro secţiunea Reglementari – 

Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA şi EA - Memorii 

de prezentare 2024 şi la sediul titularului ISUJ Galaţi, Strada Mihai 

Bravu 36, Galaţi 800208.

Observaţiile publicului se primesc la adresa de e-mail

offi ce@apmgl.apm.ro

PRF PVL 000165PRF MP 004037

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

10

1731 u Se naşte HENRY 
CAVENDISH (m. 1810), fizician 
şi chimist englez, unul dintre 
fondatorii chimiei gazelor.
1813 u Se naşte GIUSEPPE VERDI 
(m. 1901), compozitor italian.
1847  u Se naşte GHEORGHE DIMA 
(m. 1925), compozitor, dirijor, 
pedagog.
1861 u Se naşte FRIDTJOF NANSEN 
(m. 1930), explorator polar, 
oceanograf norvegian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1922).
1895  u Se naşte WOLFRAM 
FREIHERR von RICHTHOFEN (m. 
1945), mareşal german în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial.
1901  u Se naşte ALBERTO 
GIACOMETTI (m. 1966), pictor, 
sculptor, grafician italian.
1924  u Se naşte JAMES CLAVELL 
(m. 1994), scriitor australian, 
scenarist, regizor şi producător.
1935  u Se naşte, la Galaţi, MANOLE 
AUNEANU (m. 1993), prozator, 
ziarist, editor.
1942  u Se naşte RADU VASILE (m. 
2013), om politic [prim-ministru al 
României, aprilie 1998 - decembrie 
1999], scriitor, pedagog.
1967  u Se naşte LAURA STOICA (m. 
2006), interpretă de muzică pop-
rock.
1985  u * Încetează din viaţă 
GEORGE ORSON WELLES (n. 1915), 
actor, scenarist, regizor american.
* Încetează din viaţă YUL 
BRYNNER (n. 1915), actor, laureat 
cu Premiul Oscar.
2000  u Încetează din viaţă ELENA 
HAŞCHKE - MARINESCU (n. 1936, 
la Galaţi), pictoriţă, decoratoare.
2004  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER REEVE (n. 1952), 
actor, regizor, scriitor american, 
celebru pentru rolurile din filmul 
„Superman“.
2016  u Încetează din viaţă 
ANDRZEJ WAJDA (n. 1926), regizor 
polonez de film, laureat cu premii la 
festivalurile de la Cannes, Veneţia, 
Moscova. 

Fridtjof Nansen, 
celebru explorator 
şi diplomat

 A condus echipa care a efectu-
at prima traversare a Groenlandei 
prin interior, în 1888, devenind 
celebru după ce a ajuns la 86°14′
latitudine nordică în cadrul expe-
diţiei spre Polul Nord din 1893-96. 
Deși ulterior a renunţat la explo-
rări, tehnicile și inovaţiile sale de 
călătorie polară, în ceea ce privește 
echipamentul și îmbrăcămintea, 
au infl uenţat o întreagă generaţie 
de expediţii arctice și antarctice.

A studiat zoologia la Universi-
tatea Regală „Frederick“ din Oslo, 
a lucrat apoi în calitate de custode 
la Muzeul Bergen, unde cercetările 
în domeniul sistemului nervos cen-
tral al unor fi inţe marine inferioa-
re au contribuit la punerea bazelor 
teoriilor moderne ale neurologiei. 
După 1896, principalul său interes 
știinţifi c a devenit oceanografi a; 

în cursul cercetărilor, a efectuat 
numeroase călătorii știinţifi ce pe 
mare, mai ales în Atlanticul de 
Nord, și a contribuit la dezvolta-
rea echipamentelor oceanografi ce 
moderne.

Ca unul dintre cei mai de seamă 
cetăţeni ai ţării sale, Nansen a mili-
tat, în 1905, în favoarea dizolvării 
uniunii dintre Suedia și Norvegia 
și a jucat un rol important în a-l 
convinge pe prinţul Carol al Dane-
marcei să accepte tronul proaspăt 
al Norvegiei. Între 1906 și 1908 a 
servit ca reprezentant al Norvegiei 
la Londra, unde a contribuit la ne-
gocierea Tratatului de Integritate, 
prin care se garanta independenţa 
Norvegiei.

În 1922, a primit Premiul Nobel 
pentru Pace, pentru munca depusă 
în favoarea persoanelor dislocate 

în urma Primului Război Mondial 
și a confl ictelor asociate acestuia. 
Printre iniţiativele introduse de 
el s-a numărat „pașaportul Nan-
sen“ pentru apatrizi, un certifi cat 
recunoscut în peste 50 de ţări. A 
lucrat în folosul refugiaţilor până 
la moarte, după care Liga a înfi in-
ţat Biroul Internaţional „Nansen“ 
pentru Refugiaţi, în scopul de a se 
asigura că munca sa va fi  continu-
ată. Această organizaţie a primit și 
ea Premiul Nobel pentru Pace în 
1938.

În 1954, a fost conceput Pre-
miul „Nansen“ pentru Refugiaţi, 
în onoarea sa, decernat pentru 
servicii remarcabile pentru cauza 
refugiaţilor.

A încetat din viaţă pe 13 mai 
1930, la Lysaker, Norvegia. ,
P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

56:30 pm

Timişoara

27 1515

Cluj

24 1111

Bucureşti

28 1313

Galaţi

25 1414

Constanţa

25 1616

Braşov

24 1010

Londra

18  55

Paris

17  77

Madrid

20  99
Roma

26 1414

Chişinău

22 1313

meteo 10 octombrie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 25 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 14 

grade Celsius. Există 6 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

70 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Cronici din viitor”, a 
artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia “Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).
Biblioteci u

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034

Exploratorul 

norvegian 

Fridtjof Nansen 

s-a născut pe 

10 octombrie 

1861, la Vestre 

Aker, lângă Oslo. 

A fost pionier 

în domeniul 

ştiinţelor aplicate, 

cu un interes 

deosebit în 

zoologie, biologie, 

oceanografi e, 

geologie, 

antropologie şi 

sociologie.
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi fi  mai sensibili decât de 

obicei şi vă va fi  mai uşor să vă 

exprimaţi emoţiile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ideile convingătoare pot 

provoca o schimbare favorabilă 

în punctul dumneavoastră de 

vedere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Comunicarea planurilor va 

fi  difi cilă din cauza gândirii 

negative şi a neînţelegerilor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Problemele care apar vă pot 

obliga să reevaluaţi planurile 

de afaceri şi ideile pentru a găsi 

greşelile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să întâmpinaţi 

probleme cu tehnologia şi 

dispozitivele electrice.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Obstacolele şi întârzierile sunt 

iritante şi este de aşteptat să 

întâmpinaţi contracarări minore.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi mai sensibili şi mai 

frustraţi de orice vă face să vă 

simţiţi restrânşi sau reţinuţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Neliniştea intensă pe care o 

simţiţi trebuie tratată cu atenţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să spuneţi un lucru 

greşit pe care să îl regretaţi 

ulterior.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este momentul în care doriţi să 

petreceţi timp cu cei dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să vă fi e greu să vă 

concentraţi asupra unei singure 

sarcini.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Simţiţi că aveţi prea multe 

responsabilităţi şi prea puţin 

timp.

horoscop
10 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 10 OCTOMBRIE 

remember
Mansi Barberis (1899-1986)

Compozitoarea Clemansa 
(Mansi) Barberis s-a născut 
pe 12 martie 1899, la Iaşi. A 
urmat Conservatorul din Iaşi, 
continuându-i apoi studiile la 
Berlin şi Paris. A fost violonistă 
şi violistă în Orchestra 
simfonică „George Enescu“ 
din Iaşi, profesoară de canto 
şi de operă la Conservatorul 
din Iaşi, profesoară de vioară 
la Şcoala normală de fete din 
Iaşi, violonistă în Orchestra 
simfonică „Moldova“ din Iaşi, 
profesoară de canto la Institutul 

de Teatru „I.L. Caragiale“ din 
Bucureşti şi la Conservatorul 
din Bucureşti. A făcut parte din 
cvartetul de coarde „Femina“ 
din Iaşi (violă). A compus 
muzică de teatru: „Neguţătorul 
din Veneţia“, „Domniţa din 
depărtări“, „Apus de soare“, 
„Kera Duduca“; muzică vocal-
simfonică: „Călin“, „Poveste 
la gura vetrei“, „Vânătoarea“, 
„Zmeoaica“; muzică simfonică: 
„Pagini simfonice“, „Viziuni“, 
Suita I „Pastorala“ etc. A fost 
distinsă cu menţiuni şi cu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

292 CM

344 CM

360 CM

- 2 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

350 CM

277 CM

219 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

EVADATUL
HBO. ora 16,15, dramă, 2012, SUA

Cu: Reese Witherspoon, Matthew McConaughey,  u

Michael Shannon, Jacob Lofl and

Titlu original: Mud  u Ellis, în vârstă de 14 ani, locuieşte în Arkansas, cu părinţii lui. El se strecoară într-o dimineaţă 
să se întâlnească cu Neckbone, prietenul lui cel mai bun. Cei doi băieţi pornesc spre o insulă de pe râul Mississippi, 
unde se vor ascunde de poliţie şi de vânătorii de recompense, iar Ellis se va reîntâlni şi cu iubita lui, Juniper. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 octombrie

Premiul III de compoziţie 
„George Enescu“, precum şi cu 
Ordinul „Meritul Cultural“ clasa 
a III-a. A încetat din viaţă pe 10 
octombrie 1986, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 2) Cămaşă de artizanat. 3) Conductă pentru asanare – u

A multiplica un act. 4) Bune la prognozare! – Sunt în limitele moralei 

impuse. 5) Oprit de la zbor – Cerc luminos difuz în jurul unei surse de 

lumină. 6) Vehicul rustic – A îndrepta traseul unei străzi. 7) Loc pentru 

treierat – Omul necunoscut în lume. 8) Podoaba oilor, la vedere – 

Zdrobit în piuă. 9) Document ofi cial – Mână de om.

VERTICAL: 2) Bătrânul continent – Administraţia Canalelor Navigabile u

(siglă). 3) Siglă pentru ”Microsoft Security Essential”– Înscrise la… 

lupte libere. 4) Boala coşurilor adolescentine – Carafă... la cramă! 

5) Număr mic – A se manifesta cu viaţă – Fragment dintr-o pastorală. 

6) Chiar lângă noi – Scursurile societăţii. 7) Boala privirilor cu puteri 

magice – Indică reluarea acţiunii. 8) Solistă la vechiul clavir. 8) Zeci de 

sute – Cărarea fără hopuri. (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- De treci codrii de  aramă, nu 
te costă niciun ban.
- De treci pragul de la crâşmă, 
dai salariul pe-un an. 2

- Mă socotiţi un măcelar?, îl 
întreabă chirurgul pe pacient.
- Nu. Măcelarul întâi omoară 
şi pe urmă jupoaie.

reţeta zilei
Crumble 
cu mere

INGREDIENTE. Pentru umplutură: 6 mere, 3 

linguri de zahăr, 50 gr unt, scorţişoară, vanilie. Pen-

tru crustă: 100 gr unt, 150 gr făină, 3 linguri zahăr.

PREPARARE. Merele decojite şi tăiate cubu-

leţe se pun la călit cu zahărul, untul şi scorţişoara 

pentru 5-10 minute, până când merele se înmoaie 

şi se leagă un sos mai gros, ca un sirop. Pentru 

crustă, amestecaţi într-un bol untul, făina, zahă-

rul, până când veţi obţine nişte fi rimituri mai mari. 

Ungeţi cu unt o tavă şi puneţi compoziţia. Deasupra 

se presară crumble-ul şi se apasă cu palma, pentru 

a nivela. Băgaţi în cuptorul încălzit la 180 de grade, 

timp de 20 de minute. , P.V.O. 

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
El și-a pus 
inima pe tavă... 
ea a preferat 
să-i mănânce 
fi caţii

u Glume proaste! Cine-a spus 
că dragostea trece prin stomac 
n-are decât să dea explicaţii pentru 
titlu! Eu n-am făcut decât să-
mi „amestec“ ideile cu glumele 
mai mult sau mai puţin inspirate 
ale lui chef Florin Dumitrescu. 
Totul a pornit de la mărturisirea 
emoţionată a unui concurent 
„MasterChef“ înainte de a intra la 
jurizare: „Am pus dragoste aici! 
Sper să fi e bine!“. De profesie IT-ist, 
Ionuţ Moraru venise la preselecţii 
cu fi ul său și a gătit pentru chefi  
un preparat pe care îl apreciază (în 
parte) și copilul: pipote și inimioare 
cu garnitură de hrișcă și piure de 
sfeclă roșie. Chestionat de chefi , 
concurentul a spus că este divorţat 
de patru ani și că este tatăl unui 
băieţel a cărui custodie o împarte 
cu fosta soţie. Tatăl a mai spus 
că îi gătește copilului acest fel de 
mâncare, doar că puștiul mănâncă 
doar inimioarele, pentru că nu-i 
plac pipoţelele. „Și, să nu-mi spui: 
fosta soţie îţi mânca fi caţii... asta, 
îţi mânca fi căţeii!“, a sărit cu replica 
chef Florin Dumitrescu. În hlizeala 
generală a chefi lor, Ionuţ n-a avut 
nicio reacţie, de parcă nici nu auzise 
„gluma“. Așa că chef Dumitrescu s-a 
simţit dator să explice: „Tu mâncai 
pipotele, băieţelul inimioarele, iar 
fosta soţie îţi mânca fi caţii, pardon, 
fi căţeii“. Mai avea un pic și îi făcea 
și schema desenată, ca să pricepem 
toţi. „Nu e chiar așa, să știţi că e fată 
de treabă. Am avut o relaţie bună, 
care s-a consumat. Nu s-a legat între 
noi, dar asta nu înseamnă că îmi 
mânca fi caţii“, a răspuns înţelept 
bărbatul.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De la Stan Laurel citire... “
Orizontal: u DACAPLANGEC, VORBESCCUVI, IREAL, TORON, ATACARI, AIE, 
MAT, DIVA, IV, U, OMAG, ETNA, NORA, AC, UVL, AM, CS, PAREA, E, CUPA, 
ANCI, MROLICEVIIN, AERATNAMROM.

Dezlegarea jocului „Limbă... de lemn“ de ieri:
Orizontal: u

H, C, P, TOPORAS, ROPOTE, M, DEPASIT, SOCA, OC, MA, ROTAR, MAT, TARAF, BIS, TD, 
AVUT, M, DO, PLOT, CA, RID, RUDAR, LIN, ABCESE, UCISA, SAT.

integramă 
La pas… în mers

Se poartă 
cu spată

Un om 
în verde

…

…

Livid 
la faţă

Reper!!

A 
povesti

Harbuz

Sfârșit

A relua 
în calcul

Apa 
plantelor

Grad 
în armată

A face 
valuri

Curele 
răsucite!

Cuvânt de 
pătrundere

Tăiată!

În acest 
moment

Dusă 
de cap

Bâţâială

Teste!

Legată 
de gât

La dreapta 
carului

…

Galbenul 
pământului

De loc, 
din Măcin!

Sfârșit 
de soare

Fata 
din Banat!

Viaţă

Legat 
la navă

Individ

Unu!

Netedă

Arătat 
cu degetul

Arici 
de mare!

Dublare!

Parte!

A ofta 
aiurea!

Singuri!

Păcălit în 
variantă

Premiul 
cu 

coroniţă

Gh. Gurău

(La o dezlegare corectă, afl aţi încheierea epigramei „Unei scriitoare” de Al.Clenciu)

„Dând curs pornirii ce mă-mbie,
Depun smerita sărutare
…………………………!”
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Blocul dintre blocuri 
îi provoacă la sport 
extrem pe locatari
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Grigore Răcariu s-a adresat 

redacţiei noastre, sperând că 

vom aduce în atenţia autorităţilor 

locale situaţia de la blocul C21 

din Ţiglina II. Succint, lucrările 

la „blocul dintre blocuri“ care 

se construiește în zonă au 

degradat considerabil căile de 

acces existente, spaţiile verzi și 

rigolele, iar apele care nu se mai 

pot scurge decât în pământ pot 

afecta chiar fundaţia blocului 

C21.

„În urmă cu doi ani, a început, 
nu știu cu ce autorizare, construcţia 
unui bloc (P+4) în spaţiul verde din-
tre blocurile existente, construite 
în anii ’60. Ceea ce a urmat e lesne 
de înţeles: noroi, praf, zgomot, cam 
tot ce ţine de tradiţia gălăţeană a 
unui șantier. Am decis să apelez la 
dvs, deoarece situaţia se agravează 

considerabil. Ca urmare a degra-
dării totale a căilor de acces (vă 
imaginaţi efectul unor macarale 
și camioane de mare tonaj parcate 
pe o alee de bloc), a spaţiilor verzi 
și, mai ales, a rigolelor de colectare 
a apelor, fundaţia blocului este în 
pericol de tasare“, ne-a spus Grigo-
re Răcariu.

    În răspunsul său la problema 
semnalată, Primăria Galaţi ne-a 
spus că trebuie să vedem situaţia 
de ansamblu, pentru că „un oraș 
așa cum este Galaţiul se afl ă în 
plină dezvoltare“, dar și că există 
deja proiect și contract de execuţie 
pentru amenajarea aleii de acces 
în zona semnalată. „Astfel de situ-
aţii trebuie privite în ansamblu, in-
teresul public fi ind cel mai impor-
tant. Un oraș așa cum este Galaţiul 
se afl ă în plină dezvoltare și există 
multe cereri de noi locuinţe sau de 
spaţii pentru activităţi economice. 
Aceste construcţii sunt pentru 
oameni și susţinem întotdeauna 

principiul bunei vecinătăţi. Știm 
că în momentul realizării unor 
astfel de noi construcţii există un 
disconfort pentru oamenii din zo-
nele respective, dar acest discon-
fort este unul temporar.

    Pentru reorganizarea zonei 
respective este aprobat Planul Ur-
banistic Zonal, prin Hotărâre de 
Consiliu Local. Totodată, lucrările 
la blocul respectiv se realizează în 

baza unei autorizaţii de construi-
re, conform prevederilor legale.

    Pentru amenajarea aleii de 
acces în zona blocurilor C20-C21 
avem deja proiect și contract de 
execuţie, iar la această dată sun-
tem în faza de obţinere a autoriza-
ţiei de construire“, este răspunsul 
primit de „Viaţa liberă“ de la Com-
partimentul de presă al Primăriei 
municipiului Galaţi.   .

BĂLŢI ŞI NOROAIE ÎN ŢIGLINA II , SESIZARE

PRF PVL 000035

REVEDERE DUPĂ 

CINCI DECENII
NATAŢIE.  Un important 

număr de practicanţi ai nataţiei 

gălăţene din anii ‘70 au organizat 

o emoţionantă întâlnire, o 

revedere după cinci decenii 

fi ind un eveniment de execepţie. 

> pag. 08

FOSTA SOŢIE              

ÎI MÂNCA FICAŢII!
TV MANIA. Un 

concurent divorţat prezent la 

“MasterChef” a gătit pipote și 

inimioare, iar replica unuia dintre 

juraţi a fost că “tu mâncai pipotele, 

iar fosta soţie îţi mânca fi caţii!” 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

40 joi

7 - 12 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2024

40
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Filmul „Trei kilometri până la 
capătul lumii“ va putea fi  văzut 
de vineri, 11 octombrie, în cine-
matografele din peste 30 de oraşe 
din ţară, printre care şi Galaţi. Fil-
mul, selectat anul acesta în com-
petiţia ofi cială a Festivalului de la 
Cannes - unde a primit Premiul 

„Queer Palm“, va fi  propunerea 
României pentru Premiile Oscar 
2025. În prima săptămână de di-
fuzare, fi lmul va rula în 55 de 
cinematografe româneşti, unul 
dintre acestea fi ind Cinema City 
Galaţi, unde este programat de 
la ora 19.20. Drama regizată de 

Emanuel Pârvu îi are în rolurile 
principale pe Bogdan Dumitra-
che, Laura Vasiliu, Ciprian Chiuj-
dea, Ingrid Micu-Berescu, Valeriu 
Andriuţă, Adrian Titieni, Richard 
Bovnoczki, Alina Berzunţeanu, 
Vlad Brumaru şi Radu Gabriel. 
, V.L. 

premieră
„Trei kilometri până la capătul lumii“,
 în cinematografe
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